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Jõululaat Eidaperes. “Eelmisel aastal kogu-
sime raha enda kooli heaks. Seekord aitame 
neid, kes seda väga vajavad ning kelle elu võib 
sõltuda ka kõige väiksemast meie kogutud ra-
hast.” Selline oli koolidirektor Riina Tomingase 
üllas üleskutse. Foto: KATRIN JAIR                 Loe lk 6

8. jaanuaril toimus Lelle uisuväljakul jäähoki-
mäng Eestimaa Spordiliidu Jõud meistrivõist-
luste raames. Vastamisi olid Lelle HK Saurused 
ja HK Laupäeva Hoki Aruküla.    
Foto: MARIINA MADISSON      
   				       Loe lk 10

Algas üle-eestiline raamatukogude aasta. 	
	      Loe lk 9

Viimased aastad on inimesi 
pannud rohkem hindama 
Eestis puhkamist ning üha 
enam otsitakse võimalusi 
veeta aktiivselt aega värs-
kes õhkus, looduse keskel. 
Paluküla on selleks ideaalne 
ning külastajaid jõuab 
Paluküla Mäe Keskusesse 
kogu Eestist.

Paluküla on oluline keskus ning igas 
mõttes väga mitmekülgne paik, mida 
väärtustada. Sel hooajal on talv saanud 
varakult hoo sisse ning keskus areneb 
edasi, et pakkuda kõigile külastajatele 
parimat kogemust.

Paluküla on muuhulgas tuntud väga 
hea kelgumäena. Juba mitmendat 
aastat on võimalik mäe jalamil laenata 
ka snowtub’e ehk lumerõngaid ning 
lumelauavarustust. Mäele on piisava 
lume korral loodud rajad, mille rennis 
saab lumerõngaga turvaliselt lõbusa 
liu. Sel hooajal pakub laenutus ka 

Paluküla looduskeskus kutsub 
talverõõme nautima

tõukekelkusid, millega ümberkaudses looduses 
matkata. Laenutus on avatud nädalavahetustel 
või ettehelistamisel. Kõigile lumelauahuvilistele 
jagavad Palukülas lumelauakoolitust ka tippta-

semel instruktorid Lauri Mölder, Larsen Mölder, 
Kert Talu ja Mait Talu, kes hoolitsevad lisaks 
igal aastal vägeva hüppepargi rajamise eest.

Järg lk 8  

Eelmisel aastal sai alguse heategevuslik 
projekt saata Eesti hooldekodude ja 
pansionaatide hoolealustele ning hoolda-
jatele jõulukaardid. Nii hooldajad kui ka 
hoolealused on olnud pikemalt üksinda 
ja isolatsioonis, jõulukaartidega sooviti 
neid pühade ajal rõõmustada. Teele läks 
üle 11 000 kaardi. Kehtna Lasteaia Siller 
Nurmenuku rühma koolieelikud meister-

dasid eelmisel aastal koos vanematega 70 
kaarti Iru hooldekodule. Sel aastal saadeti 
üle kogu Eesti teele 15  129 jõulukaarti. 
Meie lasteaia rühmade meisterdatud 133 
kaarti rõõmustavad Kalbu hooldekodu 
ja Diakoonia Haigla hoolealuseid ning 
hooldajaid.

Leena Kaljumäe,
Kehtna Lasteaia Siller õpetaja

Tuulest 
toodud

Jõulukaardid hooldekodudele

Paluküla looduskeskuses on hooaeg saanud hoo sisse. 				    Foto: LIISI MÖLDER

2021. aasta viimane kuu jääb 
paljudele meelde rekorditega. 
Detsember üllatas meid era-
kordse külmaga ja hingematva 
elektrihinnaga. 

Jaanuaris kätte saadud jõulukuu elektriarve 
on tekitanud pahameelt nii valitsusparteide 
arvel kui ka küsimusi, miks on nii läinud 
ning kuidas edasi. Palju on elektrihinnaga 
seoses räägitud ka hilinenud rohepöördest, 
arutatud taastuvenergia ja tuumaenergia 
teemadel. 

Euroopa Liit on seadnud eesmärgi 
saada esimeseks kliimaneutraalseks maa-
ilmajaoks. See on kohustanud ka meid 
koostama põlevkivil põhineva energia 
vähendamise plaane. Eesti riiklik energia- ja 
kliimakava aastani 2030 näeb rohepöörde 
osana tuuleparkide arendamist ning seda, 
et aastal 2030 on taastuvelektri osakaal 40 
protsenti. Sellest tulenevalt on tuuleparkide 
kavandamine ka hoogustunud. 

Järg lk 4
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Kehtna Vallavolikogu kol-
mas istung toimus Lokuta 
Puhkekeskuses 15.12.2021. 
Kohal olid kõik volikogu 
liikmed ja istungit juhatas 
volikogu esimees Katrin 
Anto. Päevakord oli pikk ja 
koosnes kümnest punktist. 

1. Arvamuse andmine geoloogilise 
loa uuringu taotlusele

Aivar Puur tutvustas eelnõud. 
Keskkonnaamet küsib omavalitsuselt 
arvamust Verston OÜ esitatud taotlu-
sele geoloogilise uuringu läbiviimiseks 
loa saamiseks Selja külas asuval V 
uuringualal. Uuritava pindala suurus 
on 24,89 hektarit. Uuringu ülesanne on 
selgitada välja maavarade olemasolu 
hilisema kaevandamise eesmärgil. 

Tegemist on RMK alaga, kus on 
plaan viia läbi puurimine, mille käigus 
tehakse 40 puurauku sügavusega 
kuni 10 meetrit. Eeldatav maavara, 
mida plaanitakse selles piirkonnas 
tulevikus kaevandama hakata, on liiv. 
Maavara kasutatakse peamiselt Rail 
Balticu raudteetrassi väljaehitamisel. 
Uuringuid viib läbi kolme aasta jooksul 
inseneribüroo OÜ Steiger. Uuritav 
ala jääb lähimatest elamutest 280-
430 m kaugusele. Uuritaval maal ei 
ole looduskaitse all olevate liikide 
leiukohti. Tegemist on täies ulatuses 
maaparandusalaga. Geoloogilised 
uuringud on eelnevalt kooskõlastatud 
Põllumajandus- ja Toiduametiga. 

Raplamaal on liiva- ja kruusavarud 
kriitilises seisus, seega on kindel 
plaan leitav maavara kasutusele võtta. 
Geoloogilised uuringud teostatakse 
päevasel ajal ja ümbritsevale kesk-
konnale häiringuid ei tekitata, müra ja 
tolmu teke on väike. Pärast uuringute 
läbiviimist taastatakse uuritaval maas-
tikul esialgne seisukord.

Aivar Puur vastas volikogu liikmete 
küsimustele. 

Ära kuulanud ettekande ja arutelu, 
otsustati: poolthäälteenamusega (20 
poolt, 1 vastu) vastu võtta.

2. Kehtna Vallavolikogu alatiste ko-
misjonide koosseisude kinnitamine

Katrin Anto andis ülevaate Kehtna 
Vallavolikogu alatiste komisjonide 
koosseisudest. Eelarve- ja arenguko-
misjoni koosseisu kuuluvad: esimees 
Moonika Olju, aseesimees  Marko 
Matson, liikmed: Allar Läll, Tiina-Mae 
Kuusik, Silvi Ojamuru. 

Haridus- ja noorsootöökomisjoni 
koosseisu kuuluvad: esimees Leaanyka 
Leisson, aseesimees Angelyca Vaerand, 
liikmed: Aime Klandorf, Mati Männa, 
Laura Piiper, Jaanika Värat, Sille Vai-
nu. Kõik liikmed on esitanud kirjaliku 
nõusoleku.

Kultuuri- ja sporditöökomisjoni 
koosseisu kuuluvad: esimees Marko 
Matson, aseesimees Kalju Kalda, 
liikmed: Lauri Mölder, Hannes Kraav, 
Jaanus Randla, Katrin Velleste, Mikk 

Meinberg. Lauri Mölder, Mikk Mein-
berg ja Katrin Velleste andsid kohapeal 
suulise nõusoleku komisjoni töös 
osalemiseks. 

Katrin Velleste tundis huvi, miks 
selle komisjoni koosseisu volikogu ja-
gatavate dokumentide hulgas ei olnud. 
Katrin Anto sõnul tulid need andmed 
paar päeva tagasi ning õigel kujul ei ole 
need volikogu liikmetele saadetud, sest 
Marko Matson pidas alles päev tagasi 
liikmetega läbirääkimisi. Katrin Vel-
leste küsis, miks ei ole Anne Ummalast 
komisjoni liikmete nimekirjas. Kas ta 
ei andnud nõusolekut? 

Marko Matsoni sõnul ei ole ta 
Anne Ummalase poole pöördunud ega 
komisjoni astumise ettepanekut teinud. 
Katrin Velleste sõnul ei ole võetud 
nende valimisliidu pakutud liikmeid 
komisjoni koosseisu ja sel teemal 
läbirääkimisi peetud ei ole. Katrin 
Anto selgitas, et komisjoni esimehel 
on õigus moodustada komisjon tema 
valitud liikmetest. 

Külade komisjoni koosseisu kuulu-
vad: esimees Hendrik Ross, aseesimees 
Villy Võrk; liikmed: Piret Priivits, 
Kersti Mäevälja, Toivo Matkevicius, 
Kaisa Vahtmäe, Kristo Kaaring.

Eno Hermann soovis teada, miks 
Eidapere ja Lokuta piirkonna esindaja 
on komisjonist välja jäänud. Hendrik 
Ross: „Olen ise sellest piirkonnast 
pärit!“  Katrin Velleste: „Oled öelnud, 
et oled ka Keava inimene ja sealt 
piirkonnast teisi inimesi komisjoni ei 
soovi.“

Majandus-, ettevõtlus- ja kesk-
konnakomisjoni koosseisu kuuluvad: 
esimees Enar Karuoja, aseesimees 
Marko Matson, liikmed: Mati Kutser, 
Siim Riisenberg, Rait Verrev, Tauno 
Tulviste, Mait Järvik.

Sotsiaalkomisjoni koosseisu kuulu-
vad: esimees Villy Võrk, aseesimees 
Riina Tomingas, liikmed: Eno Her-
mann, Kadi Lee, Liia Kirbuse, Ervin 
Lega, Angelyca Vaerand.

Maire Pettai märkis, et volikogul 
on õigus komisjonide koosseisud 
kinnitada komisjonide kaupa ja eraldi 
otsustena. 

Katrin Anto küsis volikogult, kas 
hääletada komisjonide koosseisude 
kinnitamine eraldi. 

Enamushäälte tulemusena (20 poolt-
häält, 1 erapooletu) otsustati: hääletada 
komisjonide koosseisude kinnitamised 
komisjonide kaupa. Otsustati: võtta 
vastu otsus nr 13 (lisatud protokollile 
ühel lehel).

3. Kehtna Vallavolikogu esimehele, 
aseesimehele, alatise komisjoni esi-
mehele ja aseesimehele ning volikogu 
liikmele volikogu töös osalemise eest 
tasu määramine ning alatise komis-
joni liikmele hüvitise määramine

Andi Liblikman selgitas voliko-
gu otsuse eelnõud. Koos järgmise 
päevakorrapunktiga käsitletakse kui 
tervikut. Punktid on omavahel seotud, 
kuid neid peab eraldi menetlema. 
Eelnõus olevad tasud on suuremad 
kui eelmise volikogu koosseisu ajal. 

Võrreldes naabervaldadega on Kehtna 
volikogu kinnitatavad tasud väikse-
mad. Käesolevast eelnõust on välja 
jäetud isikliku sõiduauto sõiduhüvitis. 
Volikogu eestseisuse koosolekul lepiti 
kokku, et esitatakse naabervaldade 
tasude võrdlustabel.

Toimus arutelu.
Katrin Anto selgitas, et nimetatud ta-

sud arutati eelnevalt läbi fi nantsjuhiga.
Moonika Olju: „Tasud on päris 

väikesed, kas administreerimine tasub 
ära?“

Katrin Anto: „Tasude arvestamine ja 
maksmine käib kvartaalselt.“

Rait Verrev soovis teada, miks 
volikogu esimehe tasu üle vaadati ja 
miks sõidukompensatsioon välja jäeti. 
Katrin Anto sõnul oli see tema soov.             

Rait Verrevi arvates erineme teistest 
valdadest – volikogu esimehe tasu 
on volikogu liikme tasuga võrreldes 
liiga kõrge. Peaks proportsioonid paika 
panema. Ettepanek on: kui volikogu 
liikme tasu on 30 eurot, võiks volikogu 
esimehe tasu olla 300 eurot ehk 1/10. 
Siis oleks tasustamine analoogne Rapla 
vallaga. 

Muudatuse ettepanek volikogu ot-
suse eelnõu punkti 1:  maksta Kehtna 
Vallavolikogu esimehele volikogu töö 
korraldamise ja Kehtna valla esinda-
misega seotud ülesannete täitmise eest 
tasu 300 eurot kuus. 

Hääletustulemusena (5 poolt, 13 
vastu, erapooletuid 3) otsustati: jätta 
volikogu otsuse eelnõu punkt 1 muut-
mata, seega jätta volikogu esimehe 
tasu, mis oli 750 eurot, muutmata.

Rait Verrev arvas, et antud eelnõu 
peaks üldse arutluselt maha võtma ja 
jätkama eelnevalt kehtestatud tasudega.

Allar Läll tegi ettepaneku võtta 
eelnõu päevakorrast maha ja võtta 
uuesti arutlusele järgmisel volikogu 
istungil 19.01.2022.

Katrin Anto pani selle ettepaneku 
hääletamisele.

Poolthäälteenamusega (16 poolt,  2 
vastu, erapooletuid 3) otsustati: lükata 
antud eelnõu edasi järgmisele volikogu 
istungile.

4. Kehtna Vallavolikogu otsuste 
kehtetuks tunnistamine

Andi Liblikman selgitas, et arutlusel 
oleva päevakorrapunkti väljajätmine 
tuleb panna hääletamisele.

Katrin Anto pani päevakorrapunkti 
väljajätmise ja edasilükkamise hääle-
tusele.

Poolthäälteenamusega (18 poolt, 2 
vastu, erapooletuid 1) otsustati: Kehtna 
Vallavolikogu otsuse eelnõu „Kehtna 
Vallavolikogu otsuste kehtetuks tun-
nistamine“ päevakorrast maha võtta ja 
uuesti päevakorda võtta jaanuarikuu 
volikogu istungil. 

5. Kehtna Vallavalitsuse liikmete 
arvu ja struktuuri kinnitamine ning 
hüvitiste määramine

Katrin Velleste taandas ennast aru-
telust.

Vallavanem Tanel Viks tutvustas 
eelnõud. Põhimääruse kohaselt kuulub 
praegu vallavalitsusse kaks abivalla-

vanemat. Vallavalitsust on võimalik 
erinevalt kokku panna, praktikas 
kasutatakse erinevaid lahendusi. Val-
lavanema ettepanekul peaks Kehtna 
Vallavalitsusse kuuluma 5 liiget, kuhu 
kuuluvad 2 abivallavanemat: Katrin 
Velleste, Jalmar Mandel ning vallava-
nema nimetatud liikmed: Sille Valinu 
ja Madis Anni. Igakuine hüvitis jääb 
samaks nagu eelmisel koosseisul.

Katrin Anto pani otsuse eelnõu 
hääletusele.

Otsustati: poolthäälteenamusega (17 
poolt, 2 vastu, erapooletuid 1) võtta 
vastu otsus nr 14.

6. Kehtna Vallavalitsuse volituste 
lõppemisega vallavanem Indrek Kul-
lamile ametist vabastamisel hüvitise 
maksmine

Katrin Anto tutvustas volikogu 
otsuse eelnõud. Eelnõu kohaselt maksta 
hüvitist kuue kuu palga ulatuses ja 
tasuda saamata jäänud puhkusetasu. 

Rait Verrev tegi ettepaneku maksta 
vallavanem Indrek Kullamile hüvitist 
kolme kuupalga ulatuses.

Katrin Anto pani hääletusele muu-
datusettepaneku: maksta Indrek Kulla-
mile hüvitist kolme kuupalga ulatuses. 

Hääletustulemuste alusel (8 poolt, 
11 vastu, erapooletuid 2) otsustati: 
muudatusettepanek tagasi lükata.

Kristo Kaaring tegi ettepaneku 
maksta vallavanem Indrek Kullamile 
hüvitist nelja kuupalga ulatuses.

Katrin Anto pani muudatusettepane-
ku hääletamisele.

Hääletustulemuste alusel (7 poolt, 
13 vastu, erapooletuid 1) otsustati: 
muudatusettepanek tagasi lükata.

Katrin Anto pani volikogu otsuse 
eelnõu hääletusele.

Poolthäälteenamusega (14 poolt ja 7 
vastu) otsustati: võtta vastu otsus nr 15.

7. Kehtna vallavanemale Tanel 
Viksile töötasu ja hüvitise maksmine 

Vallavanem Tanel Viks lahkus ruu-
mist. 

Katrin Anto selgitas otsuse eelnõud. 
Otsuse eelnõus on vallavanema kuuta-
suna märgitud 3000 eurot. Eelnõu on 
koostatud fi nantsjuhiga kooskõlas.

Rait Verrev esitas muudatusettepa-
neku eelnõu punkti 1 kohta: maksta 
vallavanemale kuutasuks 2600 eurot 
nagu eelmisele vallavanemale. 

Volikogu esimees pani muudatuset-
tepaneku hääletusele.

Hääletamistulemuste alusel (10 
poolt, 10 vastu, erapooletu 1) otsustati: 
muudatusettepanek tagasi lükata.

Kristo Kaaring tegi muudatusettepa-
neku eelnõu punkti 1 kohta, kinnitada 
vallavanema palgaks 2700 eurot.

Katrin Anto pani muudatusettepane-
ku hääletamisele.

Hääletamistulemuste alusel (10 
poolt, 11 vastu) otsustati muudatuset-
tepanek tagasi lükata.

Katrin Anto pani otsuse eelnõu 
esitatud kujul hääletamisele.

Poolthäälteenamusega (11 poolt, 9 
vastu, erapooletuid 1) otsustati: võtta 
vastu otsus nr 16.

8. Raplamaa Omavalitsuste Liidu 
(ROL) üldkoosolekule esindajate 
määramine

Volikogu esimees tegi ettepaneku 
määrata ROL-i üldkoosolekule valla 
esindajateks Kehtna Vallavolikogu 
esimees Katrin Anto ja Kehtna valla-
vanem Tanel Viks. Esindajate asendaja-
teks määrata vastavalt Hendrik Ross ja 
Jalmar Mandel. Volikogu esimees tegi 
ettepaneku nimetada ROL-i juhatuse 
liikmeks Tanel Viks.

Koosseisu häälteenamusega (21 
poolt) otsustati võtta vastu otsus nr 17.

9. Eesti Linnade ja Valdade Liidu vo-
likokku ja üldkoosolekule esindajate 
määramine

Katrin Anto tutvustas volikogu 
otsuse eelnõud, millega määratakse 
Eesti Linnade ja Valdade Liidu (ELVL) 
volikokku ja üldkoosolekule esindajad 
Kehtna valla esindamiseks.

Volikogu esimees tegi ettepaneku 
määrata ELVL-i üldkoosolekule valla 
esindajateks Tanel Viks ja tema asen-
dajaks Katrin Anto, Marko Matson ja 
tema asendajaks Leaanyka Leisson.

Kristo Kaaring tegi ettepaneku eel-
nõus olevad punktid eraldi hääletusele 
panna. Katrin Anto sõnul peab antud 
punkte koos käsitlema, sest tegemist on 
ühe eelnõuga. Ettepanekuid saab teha 
liikmete osas.

Ettepanekuid nimede osas ei esitatud.
Volikogu esimees pani otsuse eelnõu 

hääletusele.
Poolthäälteenamusega (19 poolt, 1 

vastu, erapooletu 1) otsustati: võtta 
vastu otsus nr 18.

10. Muud küsimused
Tanel Viks selgitas, miks ta soovib 

Kehtna valla põhimäärust muuta. Tema 
arvamusel peab põhimäärus olema 
lühike, kus tegevused on reglemen-
teeritud ja üleliigne peaks välja jääma.  
Vallavanem ootab volikogu liikmetelt 
sisendeid muudatuste osas.

Katrin Anto soovis teada, kes hakkab 
opereerima Kehtna ja Järvakandi 
jäätmejaamas, kuna Kehtna Vesi OÜ 
lõpetab seal tegevuse.

Abivallavanem Jalmar Mandel 
vastas, et tehti  hange uue operaatori 
leidmiseks. Hange ületas rahalisi 
võimalusi, mis on 130 000-140 000 
eurot aastas. Probleemi lahendamiseks 
sõlmib Kehtna Vallavalitsus käendusle-
pingu inimesega, kes hakkab tegutsema 
nii Kehtnas kui ka Järvakandis. Sellega 
seoses tõuseb keskkonnaspetsialisti 
Aivar Puuri töökoormus.

Aasta viimane volikogu istung 
osutus väga arutelurohkeks. Kiidan 
komisjone, kes on tänaseks jõudnud 
koguneda ja tööd alustada! Volikogu 
istungi protokollidega on võimalik tut-
vuda Kehtna Valla kodulehel. Järgmine 
volikogu istung toimub 26. jaanuaril 
ja seda on võimalik jälgida VOLISe 
kaudu. 

Katrin Anto,
Kehtna Vallavolikogu esimees

Kehtna Vallavolikogus
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Hajaasustuse programmi taot-
luste vastuvõtt Kehtna vallas 
algab 1. veebruaril 2022.

Programmi eesmärk on ha-
jaasustusega maapiirkondades 
elavatele peredele tagada head 
elutingimused. Programmi siht-
rühm on füüsilised isikud, kelle 
alaline elukoht rahvastikuregist-
ri alusel on sama majapidamine, 
millele toetust taotletakse, ja 
rahvastikuregistrikanne ei saa 
olla hilisem kui 01.01.2022.

Programmist toetatakse 
majapidamiste veesüsteemide, 
kanalisatsioonisüsteemide, juur-
depääsuteede ning autonoomse-
te elektrisüsteemidega seotud 
tegevusi. Toetuse maksimaalne 
suurus on 6500 eurot ühe ma-
japidamise kohta. Taotleja ja 
kaastaotleja rahaline oma- ja 
kaasfinantseering abikõlblike 
kulude osas peab olema vähe-
malt 33%. 

Toetuse summast, mis on kuni 
67% konkreetse toetusprojekti 
abikõlblikest kuludest, tuleb 
50% riigilt ja 50% kohalikult 
omavalitsuselt. Projekti ajalise 
kestuse arvestus algab toetusle-
pingu sõlmimisest ning projekt 
peab olema ellu viidud 31. 
oktoobriks 2023.

Programmi määrus, lisama-
terjalid ja taotlusvormid on 
kättesaadavad Riigi Tugiteenus-
te Keskuse veebilehel https://
www.rtk.ee/meede-hajaasustu-
se-programm ja Kehtna valla 
veebilehel https://kehtna.kovtp.
ee/hajaasustuse-programm. 

Taotlusi võetakse vastu 1. 
veebruarist 1. aprillini 2022.

Kehtna vallavalitsuse prog-
rammi kontaktisik on Tiina 
Satsi, tel 5304 0923, tiina.
satsi@kehtna.ee.

Alates 10. jaanuarist on või-
malik taotleda energiahin-
dade tõusu leevendamise 
toetusi. Taotlusi on võimalik 
esitada kuni 31. maini, toeta-
tav periood on 1. september 
2021 kuni 30. märts 2022. 

Taotlemiseks on järgmised võima-
lused: 

Avaldusi koos arvete ja vajalike do-
kumentidega võetakse vastu vastavalt 
vastuvõtu aegadele Kehtna vallamajas 
ja Järvakandi teenuskeskuses (Kehtnas 
E 8.30-12, 13-16.30, lõuna 12-12.45; 
K 8.30-12; R 8.30-14 ja Järvakandis E 
13-16.30; K 8.30-12).

Esitada elektroonselt kehtna@keht-
na.ee. 
Täpsemat infot toetuste kohta saab 
valla sotsiaaltöötajatelt:

Kristina Solman, sotsiaaltööspetsia-
list, tel 5333  9978, kristina.solman@
kehtna.ee

Ene Seinpalu, sotsiaaltoetuste spet-
sialist, tel 5342  2801, ene.seinpalu@
kehtna.ee

Ragne Rahe, sotsiaaltööspetsialist, 
tel 528 2141, ragne.rahe@kehtna.ee

Kes saab toetust?
Toetuse õigus on üksinda elaval 

isikul või perekonnal, kelle kuu kesk-
mine netosissetulek on alla meetmega 
määratud arvestusliku piiri. Seda 
arvestatakse pere ühe inimese kohta 
1126 eurot kuus, iga järgmise vähemalt 
14-aastase leibkonnaliikme kohta on 
sama summa kaaluga 0,5 ja alla 
14-aastased lapsed kaaluga 0,3. Toetust 
on võimalik taotleda vaid oma peamise 
elukohaga seotud kulude hüvitamiseks.

Millised dokumendid tuleb koos 
taotlusega esitada?

Koos taotlusega tuleb esitada elu-
ruumi energiatarbimist tõendavad 
dokumendid energialiigi kohta, mille 
katteks soovitakse toetust taotleda. 
Dokumentidel peab olema märgitud 
tarbitud elektrikogus ja kulud kokku, 
tarbitud gaasikogus ja kulud kokku 
ning kaugküttekulud kokku, kui taotleja 
elab konkurentsiameti kooskõlastatud 
kaugkütte piirhinnaga piirkonnas. Kui 
taotleja ei ela konkurentsiameti kooskõ-
lastatud kaugkütte piirhinnaga piirkon-
nas, tuleb esitada kaugküttekulud ning 
kuu keskmine või kuu lõpu seisuga 
ühikuhind taotlusega hõlmatud kuul ja 
2021. aasta jaanuaris.

Lisaks tuleb esitada tõendid makstud 

elatise ja täitemenetluses kinni peetud 
summade kohta (juhul, kui need on ole-
mas) ning vallavalitsuse nõudmisel ka 
asjakohased pangakontode väljavõtted 
perioodi kohta, mille kulude katmiseks 
toetust taotletakse. Kui pere alaline või 
peamine elukoht erineb rahvastikure-
gistrisse kantud elukohast, tuleb esitada 
tõendid, et tegemist on üksi elava isiku 
või perekonna tegeliku elukohaga.

Millised on need energialiigid, mille 
kulude kallinemise katteks on võima-
lik toetust saada?

Võimalik on saada elektri-, gaasi- ja 
kaugküttekulude kallinemise toetust. 
Muude kasutusel olevate kütteliikide 
katteks toetust ei saa.

Kui suur on toetus?
Energiakulude hüvitamise toetust 

makstakse 80% energia koguhinnast, 
mis ületab elektril 120 €/MWh (12 s/
kWh), gaasil 49 €/MWh (4,9 s/kWh) 
ning kaugküttel 78 €/MWh (7,8 s/
kWh). Lisaks energia maksumusele 
arvestatakse ka võrgutasu, aktsiisi, 
käibemaksu. Ei ole oluline, kas tarbijal 
on börsi- või fikseeritud hinnaga pakett. 
Toetuse taotlemisel on oluline, et arve 
kulud ületavad seatud piirmäärasid.

Kas toetustel on ka ülem- ja alam-
piir?

Ülempiir on 500 eurot taotluse kohta 
kuus. Minimaalne määr on 10 eurot, 
alla selle ei hüvitata.

Kui pika perioodi eest on võimalik 
toetust tagasiulatuvalt taotleda?

Toetust on võimalik taotleda ta-
gasiulatuvalt kuni viis kuud, seda 
nii ühe kuu kaupa kui ka mitme kuu 
lõikes korraga. Näiteks kui esitada 
taotlus veebruaris 2022, saab taotleda 
toetust 2021. aasta septembri, oktoobri, 
novembri, detsembri või jaanuari 
tarbimise alusel koostatud arvetele.

Kui ma elan üüripinnal, kuid üü-
rilepingut ei ole sõlmitud, kas saan 
ikka toetust?

Kui elatakse üüripinnal, puudub 
üürileping ega ole võimalik tõestada, 
et see on sinu või su pere peamine 
elukoht, ei ole toetusele õigust. Et 
toetust saada, pead esitama dokumendi, 
mis tõendab, et sul on õiguslik alus 
ruume kasutada. Selleks võib olla 
omandiõiguse leping eluruumile, mille 
alusel tekib õigus kasutada eluruumi 
või ühte osa eluruumist.

Kuidas makstakse toetust kütteku-
lude korral, kui taotleja ei ole seotud 
kaugküttepiirkonnaga?

Juhul, kui kortermaja kütmist kor-
raldab korteriühistu ise (kas elektri või 
gaasiga), saab küsida toetust kütmiseks 
kasutatud elektri- ja gaasikulude eest, 
kuid vajalik on korteriühistu poolt 
esitatud arve, kus on välja toodud sinu 
korteri tarbimiskogused ja andmed 
kulude kohta. Arvestada tuleb selle-
ga, et kortermajade puhul ei tasuta 
ühiskulusid, siia alla lähevad näiteks 
üldelektrikulud.

Kust saan lisainfot?
Lisainfot energiakulude hüvitamise 

kohta saab rahandusministeeriumi 
kodulehelt korduma kippuvate küsi-
muste alt ning riigihalduse ministri 
23.11.2021 määrusest nr 31. Oma 
energiakulude hüvitise summat saad 
kontrollida rahandusministeeriumi 
energiakulude hüvitise kalkulaatoriga.

Lisaks aitavad ja nõustavad sind meie 
sotsiaalosakonna ametnikud. Kuna 
sotsiaalosakonnal puudub info taotle-
jate hulga kohta, siis palume säilitada 
avalduste menetlemisel rahulikku meelt 
ja mõistvat suhtumist.

Suurenenud energiakulude hüvitamisest

Algaval tiigriaastal on hea 
meenutada möödunud aasta 
tegevusi. Kui 2020 tahtis vägisi 
seisata kõik sündmused, siis 
2021 sai soovitu lõpuks ellu 
viia. 

Raudteeäärsel alal said 
viimased puud omale sildid 
ning nüüd jääb vaid vaadata, 
kuidas tammed ja lapsed koos 
kasvavad. Lõpetatud laululava 
projekt andis paremad võima-
lused sündmusi korraldada. 
Ning esimesena sai uuendatud 
laululaval vastu võtta võidutule 
ja süüdata jaanilõkke. Toredal 
jaanipäeva sündmusel korral-
das lastele mänge DJ Mamba 
ning pärast keerutas ta plaati 
täiskasvanutele.

Juulis tähistasime koos raa-

matukoguga 95. sünnipäeva ja 
muinastulede ööl augustis kõlas 
suveaias kohaliku kollektiivi 
pärimuslik muusika.

Aasta enim külastatud sünd-
mus oli jällegi lasteilutulestik. 
Seekord siis juba 8. korda. Üle 
kümne minuti tuleilu saatis 
seekord muusika, mida mängis 
DJ puldis Artur Ojasalu. 

Kogu aasta jooksul saime 
suurt tuge toimetamisteks asu-
tuste ja eraisikute annetustest 
ning Kehtna Vallavalitsuse 
MTÜ-de toetuste 2021. aasta I 
vooru projektist.

Keava teeb ikka heaga, kui 
Kehtna vald tiivustab tegudele!

MTÜ Keava Haridus- ja 
Kultuuriselts

Lääne Päästekeskus 
valis 2021. aasta vaba-
tahtlikuks päästjaks 
Kehtna Päästeko-
mando päästja Jaanus 
Vassili (pildil).

Jaanus on aktiivne 
vabatahtlik. Tema 
tegevusvaldkond on 
väga lai. Alati abivalmis 
ja leiab ise lahendusi. 
Tema moto on turva-
lisus. 

Eno Hermann

Hajaasustuse programmi 
2022. aasta taotlusvoor 

Tähelepanu, Kehtna valla ettevõtjad!

Kehtna Vallavalitsus koostab Kehtna vallas tegutsevate ette-
võtjate kontaktide nimekirja, et saata oma valla ettevõtetele 
teateid valla korraldatavate riigihangete kohta. 

Palume hiljemalt 15. veebruariks 2022 teada anda 
oma soovist kuuluda eespool nimetatud 
nimekirja. 

Oma kontaktandmed palun teatada haldus- ja 
hankespetsialistile Tiina Satsile e-posti aadres-
sil tiina.satsi@kehtna.ee või 
telefonil 5304 0923.

Möödunud 2021. aasta 
oli Keava jaoks tegus

Aasta vabatahtlik päästja

Kehtna Lasteaia Siller Inglistel asuv Põnnipesa rühm 
ootab oma rõõmsasse meeskonda 

MUUSIKAÕPETAJAT
osalise koormusega (0,125 kohta)

Ootame Sind kandideerima, kui sulle meeldib lastega 
tegutseda, oled usaldusväärne, rõõmsameelne, empaati-
line, kohusetundlik, innovaatiline ning Sul on valmisolek 
meeskonnatööks.

Omalt poolt pakume:
• huvitavat ja vaheldusrikast tööd
• häid töötingimusi
• sõbralikke kolleege
• koolitusi ja enesetäiendamise võimalusi

Tööle asumise aeg 01.02.2022

Lühike kirjeldus, miks soovid meie lasteaias töötada, aval-
dus, CV ning haridust tõendavate dokumentide koopiad 
palume saata hiljemalt 21.01.2022 e-posti aadressil 
elerin.kaselt@kehtna.ee. Küsimused numbril 5551 2480.
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Foto: AIVE MÄGIKeava jaanitulel.

Katrin Velleste,  abivallavanem
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Algus lk 1

Alljärgnev artikkel püüab 
avada tuuleenergia toot-
misega seotut ruumilise 
planeerija vaatenurgast.

Lääne-Euroopas on tuulest saadavat 
energiat toodetud ja tarbitud aasta-
kümneid. Kes soovib näha, mis toimub 
Taanis – riigis, mida Eestile ja suurele 
osale maailmast eeskujuks seatakse –, 
sellel tasub vaadata 10. jaanuari “Osoo-
ni” saadet. Eestis on taastuvenergia 
tootmise suunas tehtud püüdlused veel 
pigem tibusammud.

Esimesed pääsukesed

Maarjamaa tuuleparkide planeerimise 
ajalugu on lühike. Aastatel 2009–2013 
koostati Lääne-Eestis neljale maakon-
nale tuuleenergeetika teemaplaneering, 
millega püüti konkreetsemalt tuulega 
seotud energeetika läbi mõelda. 2016 
ja 2017 kehtestati kaks mereala pla-
neeringut, milles nähti ette tuuleenergia 
tootmise alad meres. Praegu koostatak-
se suuremas osas Eesti omavalitsustes 
üldplaneeringuid (ÜP). Nii ka Kehtnas. 
Selle strateegilise dokumendiga lahen-
datakse ka taastuvenergiaga seotud 
teemad. 

Riigikaitse tõttu oli Eesti tuule-
energeetika arengule pikalt suletud. 
Uute radarite ostmise otsused keerasid 
riigi selles osas lukust lahti ning 
Mandri-Eestis algas tuulikute kavan-
damine. Ka Kehtna vallas muutus see 
võimalikuks.

Sõnum tuuleenergia tootmise ka-
vandamisest sai küll selgeks, kuid 
puudu jäi kogemusest, teadmistest ja 
kokkulepetest. Algatati ümarlaud eri 
ametite ja ministeeriumide esindaja-
tega. Ümarlaua tulemusel selgus, et 
osalistel on vastakad seisukohad: mõne 
arvates tuleb üldplaneeringus läheneda 
teemale konservatiivselt ja välistada 
kõik vähegi võimalikud ohud; mõne 
arvates aga liberaalselt ning luua või-
malused, ohud aga välistada järgmistes 
tuulepargi kavandamise staadiumides.

2020. aastal viidi kolmes omava-
litsuses – Lüganuse, Türi ja Vinni 
vald – läbi n-ö üldplaneeringute pi-
lootprojektid, millega iga vald koostas 
koos konsultandiga just konkreetsele 
omavalitsusele sobivad põhimõtted. 
Vinni vallas välja töötatud tingimused 
edasiseks planeerimiseks on näitena 
esitatud eraldi infokastis. 

2020. ja 2021. aastal algatati mitu 
kohaliku omavalitsuse eriplaneeringut 
tuuleenergeetika alade määramiseks. 

Mõttest tuulepargini

Selgituseks - tuulepargiks loetakse 
piirkonda, mis koosneb vähemalt 
kahest vähemalt 30 m kõrgest tuulikust. 
Tuulepargi kavandamisest ehitamiseni 
tuleb läbida mitu etappi. Esiteks valida 
asukoht, mida tehakse ÜP-ga või 
eriplaneeringuga. Seejärel, kui üldised 
põhimõtted on kokku lepitud, antakse 
detailplaneeringu või eriplaneeringuga 
detailsem lahendus. Siis koostatakse 
ehitusprojekt, mille alusel asutakse 
ehitama.

Tuulepargi rajamise juures on eriti 
olulised kokkulepped maaomanikega. 
Pooltel tuleb kokku  leppida nii tuuli-
kute asukohad kui ka neid teenindavate 
teede paiknemine ja elektri põhivõrku 
minevate ühendusliinide kulgemine. 

Üldplaneeringuga (või eriplanee-
ringuga) määratakse alad, millele 
on võimalik pärast uuringute tege-
mist tuulikuid kavandada. Lisaks 

määratakse ÜP-ga tingimused, mida 
detailplaneeringu (DP) koostamisel 
järgida tuleb. Seejärel algatatakse 
DP (või eriplaneeringu detailne osa), 
millega pärast uuringute läbiviimist 
pannakse paika järgmised tegurid: 
tuulikute asukoht, juurdepääsud tuuli-
kutele, tuulikute kõrgus, mahavõetava 
metsa asukoht, liini kulgemine elektri 
põhivõrku. DP juurde tuleb koostada 
keskkonnamõju strateegiline hinda-
mine, mille käigus tavaliselt tehakse 
läbi ka ornitoloogiline uuring ning 
modelleeritakse tuulikutest tekkiv 
müra ja varjutus. Detailplaneeringuga 
saab paika tuulikute täpne asukoht ning 
suurus.

Oluline on, et ühele piirkonnale 
koostataks üks ühine DP. Tuulikute 
mõjuala on suur ning piirkonna jagami-
ne väiksemateks tükkideks võib kaasa 
tuua asjatuid pingeid mõjualade mää-
ramise osas või ka erimeelsusi, kelle 
maatükile tuulik tuleb. Kui keegi leiab, 

et ta ei soovi oma maale tuuleparki, siis 
on DP etapp just see, kus on võimalik 
oma vastuseisu selgelt väljendada ning 
lahendust korrigeeritakse vastavalt. Kui 
omavalitsus on aga võtnud eesmärgiks 
tuulepargi ehitamise, siis on tal seaduse 
kohaselt õigus kehtestada ajutine 
ehituskeeld, mis tähendab, et enne DP 
kehtestamist maaomanik sellele maale 
ehitada – ka elumaja või suvilat – ei 
tohi.

Kui DP näeb tuulikutele ette eraldi 
kruntide moodustamise, siis mõõdetak-
se need välja pärast planeeringu kehtes-
tamist. Sellele järgneb projekteerimine 
ja ehitamine.

Kui palju ruumi 
vajab üks tuulik?

Tuuliku ehitamiseks on vaja kasutada 
selle ümber olevat maad, ehitada peab 
saama vundamendi, maha laadimiseks 
ja monteerimiseks peavad ära mahtuma 
kraanad, masti osad ja tiivikud. Kui 
tuulik ehitatakse põllule, siis on oluline 
teada, et ühe vegetatsiooniperioodi 
jooksul ei saa seda maad põllumajan-
duseks kasutada. Hiljem on võimalik 
vundamentide vahelisel alal põldu 
harida või seda heinamaana kasutada.

Kui tuulepark kavandatakse metsa, 
siis on selge, et lisaks ehitatava 
tuuliku alusele maale on vaja ruumi ka 
tuuliku monteerimiseks. Metsa sisse 
on vaja ehitada ka teed, mis viivad 
ühe tuuliku juurest teise juurde. Laias 
laastus võib öelda, et metsa-alal on ühe 
tuuliku ruumivajadus koos teenindava 
taristuga ligikaudu kaks-kolm hektarit, 
põllumaal poole vähem. 

Reeglid ja soovitused

Eestis ei ole seadusega paika pandud, 
kui kaugel peaks tuulik olema eluma-
jast, kalmistust, puhkealast, metsise 
mängualast või kotkapesast. Riikide 
praktika on erinev ning reeglid on aja 
jooksul muutunud. Eestis on põhimõte, 
et elamute alal tuleb tagada määruse-
kohane müratase ning loodusväärtusi 
ei tohi häirida. Kui kaugel võivad 
tuulikud olla asustusest? 

Selle kohta puudub riiklik kokku-
lepe, kõik on kohaliku omavalitsuse 
otsustada; tagada tuleb, et müra ei üle-
taks nõuetes toodud taset. Tuuleparkide 
kauguse kavandamisel eluhoonetest on 
siiani lähtutud muu maailma näidetest 
ning müra ja varjutuse analüüsist. 
Seesugune tuulepargi keskkonnamõ-
jude läbimõtlemine on iga tuulepargi 
planeerimise osa. Koostöös keskkon-
namõju hindajatega on välja kujunenud 
teadmine, et ühe kilomeetri kaugusele 
on võimalik ehitada elumajale ohutuid 

tuulikuid. Huvitav fakt on see, et kõr-
gem tuulik teeb reeglina vähem müra 
kui madalam, sest heli allikas tuuliku 
keskel on maapinnast kaugemal.

Keskkonnaamet on välja töötanud 
soovituslikud puhvrid, kui kaugel või-
vad tuulikud olla liikide elupaikadest 
ja loodusobjektidest. See on siiani 
ainus dokument, mis tuuleparkide 
planeerimise aluseks võtta on. Näiteks 
on ära määratud, kui kaugel tohib tuulik 
olla konnakotka, must-toonekure või 
metsise elupaigast. Praegu arutatakse, 
kas rohevõrgustiku riikliku taseme tu-
gialale – need on peamiselt metsa-alad 
– tohib tuuleparke kavandada, ka siin 
on mitmeid arvamusi. 

Keskkonnaameti soovitused tuleb 
võtta tuulikute kavandamisel aluseks, 
kui ei soovita läbi viia detailsemat uu-
rimist. Üldjuhul ei ole ÜP koostamise 
ajal raha ega aega, et uurida välivaat-
lustega liikide elu- ja toitumispaikasid. 

Ka transpordiametil on nägemus, 
kui kaugel kohalikest teedest ja maan-
teedest tuulikud olla võivad. Arvesse 
võetakse masti kõrgus ja tiiviku läbi-
mõõt. Ametile on oluline, et tuulikud ei 
halvendaks nähtavust teel, ei tõmbaks 
endale pöörleva objektina tähelepanu 
ega ohustaks liiklust talvel teoreetiliselt 
langeda võivate jäätükkidega. Ka 
raudteest peavad tuulikud olema nii 
kaugel, et need ei kukuks raudteele.

Kohalik kasu

Majandus- ja kommunikatsiooniminis-
teerium on tellinud uuringu, n-ö koha-
liku kasu mudeli, millega soovitakse 
määrata talumistasu põhimõtted. Eel-
nõuga luuakse õiguslik alus kohaliku 
elu toetamiseks, kehtestatakse vallale 
makstav tasu toodetud energiaühiku 
kohta ning tasu jagamise tingimused 
kohaliku elaniku ja vallakassa vahel. 
Mudel pole veel kinnitatud, kuid 
liigutakse selles suunas, et sellest saaks 
üleriigiline norm.

Praeguse eelnõu kohaselt on talumis-
tasu piirmäär 0,5 eurot MWh kohta ja 
kohalik omavalitsus võib maksta 50 
protsenti laekunud tulust häiringute 
leevendamiseks isikule, kelle rahvasti-
kuregistri järgne elukoht on tuulepargi 
lähikonnas, vastavalt tuuliku kõrgusele 
kuni kolme kilomeetri kaugusel. Üle-
jäänud 50 protsendi tulu osas võib vald 
ise otsustada, kas maksta see elanikele 
välja või jätta valla eelarvesse. Saadava 
tulu eest rajavad omavalitsused näiteks 
mänguväljakuid, korrastavad teid või 
teevad muid töid, millest võimalikult 
paljud elanikud osa saavad. Praeguseks 
on see kohaliku kasu mudel kooskõ-
lastamata. 

Siiani Eestis rajatud tuuleparkide 
puhul on kohaliku kasu rakendamine 

Tuulest 
toodud
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olnud erinev: mõnes kohas toetatakse 
kogukonda rahaliselt, mõnes paigas 
mitte.

Pikk vaade

Planeerimises on oluline, et vaataksi-
me pikalt tulevikku. Mitte kolm või 
viis aastat, vaid näiteks viisteist ja 
kolmkümmend. Nii on ka nende tuu-
leparkidega, mida praegu kavandame. 
Paljud neist ehitatakse välja järgnevate 
kümnendite jooksul. Praegu või õi-
gemini 2025. aastal ei pruugi kõigi 
jaoks liitumisvõimsustki olla, kuid nt 
2032. aastal on see võimsus olemas. 
Ka siis kehtib suure tõenäosusega 
praegu koostatav üldplaneering. Seega 
tuleb arvesse võtta ka ühiskonna ja 
keskkonna eeldatavad arengud. Ka 
maastik tuuleparkide ümber võib 
näiteks metsa hooldamise käigus muu-
tuda. Tuleb arvestada, et tuuleenergia 
tootmise tehnoloogia areneb kiiresti. 
Need võimalused, mis on meile täna 
kättesaadavad, on kümne aasta pärast 
suure tõenäosusega vananenud.

Mida maaomanikud peaksid 
tähele panema?

Kõik maaomanikud, kelle maale 
tuuleparke kavandatakse, peaksid 
olema tähelepanelikud ja vaatama 
pikalt tulevikku. Praegu ei oska 
me ennustada, mis on maa õiglane 
hind siis, kui tuuleparke rajama 
hakatakse. Oma maad ei tohiks tänase 
hinnatasemega ära lubada või lasta 
võõrandada. Pigem on oluline saada 
loodavas energiaettevõttes oma maaga 
osanikuks. 

Mõistetav on ka ettevõtja soov 
lepingud maaomanikega võimalikult 
kiiresti ära sõlmida, sest detailplanee-
ringu koostamine on pikk ja kulukas 
protsess. Seetõttu soovib ettevõtja 
kindlust, et kulutuste tegemine hiljem 
kokkulepete liiva jooksmise tõttu 
vett vedama ei lähe. Leping, mida 
maaomanikele pakutakse, peaks ka-
jastama veel ka seda, kas on võimalik 
saada osalust tuulepargi ettevõttes või 
antakse õigus oma maa peal sõita ja 
ehitada ning hiljem võõrandatakse 

tuulikualune maa.
Mustema stsenaariumi korral antak-

se oma maal toimetamise ja tuulikute 
püstitamise õigus ära võileivaraha 
eest. Teada on metsaga seotud lepin-
gud, kus metsaettevõtja võtab metsa 
maha ja maaomanikule jääb kohustus 
koristada raiejäägid ning istutada uus 
mets. Sellist kokkulepet ei julgeks 
kellelegi soovida.

Tuulik vajab töötamiseks enda 
ümber piisavalt ruumi, ka see ruum 
maksab. Kui 200-meetrise vahega 
püstitatakse kaks 250 meetri kõrgust 
tuulikut, siis ei jätku kummalegi 
ruumi ega tuult. Seega on oluline 
maaomanike vaheline koostöö ja tuu-
likute mõistlik paigutus, sh ka nende 
maaomanike kaasamine ettevõttesse, 
kelle maale küll tuulikut ei püstitata, 
kuid kelle maa on tegelikult tuulepargi 
efektiivseks tööks vajalik. Vaadata 
tuleb ka seda, kui kaugel ollakse 
liitumispunktist. Ka liinialuse maa eest 
tuleb maaomanikele hüvitist maksta.

Heiki Kalberg, 
Merle Karro-Kalberg

Väljavõte Vinni valla üldplaneeringu tuuleparkide 
kavandamise peatükist. Vinni vallas on riigikaitseliste 
süsteemide ümberkorraldamise järel (eeldatavasti ala-
tes 2024. aastast) võimalik tuuleparkide arendamine. 
Tuuleparkide arendusalad on kantud üldplaneeringu 
põhijoonisele. 

Tuulepargi arendusala ja tööstusliku üksiktuuliku 
püstitamise tingimused Vinni vallas on praeguse 
eelnõu kohaselt järgmised:
• üldplaneeringule järgneb detailplaneeringu koos-

tamise protsess, millega määratakse ehitatavate 
tuulikute asukohad ja tehnilised parameetrid;

• detailplaneeringu või eriplaneeringu ning sellega 
kaasneva KSH menetluse käigus tuleb koostada 
ornitoloogiline eksperthinnang (vajadusel koos 
täiendavate uuringute läbiviimisega);

• detailplaneering algatatakse kogu tuulepargi 
arendusalale. Edasise planeerimisprotsessi käigus 
võib tulenevalt kaasatavatest seisukohtadest 
planeeringuala vähendada;

• detailplaneeringu koostamisse kaasatakse kõik 
vähemalt ühe kilomeetri ulatusse jäävate kinnistute 
omanikud, kaasatavate kinnistute omanike täpne 
ulatus määrata detailplaneeringu algatamisel;

• detailplaneeringule tehakse keskkonnamõju stra-
teegiline hindamine, mille raames modelleeritakse 
ja esitatakse leevendavad meetmed mh varjutuse 
ja müra kohta;

• detailplaneeringu lähteseisukohtade ja keskkonna-
mõju strateegilise hindamise kavatsuse koostamise 
staadiumis selgitatakse välja täiendavalt läbi viida-
vad uuringud ja kaasatavad liigieksperdid;

• detailplaneeringu koostamisel tuleb arvestada 
hetkel kehtivaid põhimõtteid ja kujasid tuulikute 
ehitamiseks. Kui riiklikult kehtestatud nõuded on 
leebemad üldplaneeringus esitatust, siis tuleb 
lähtuda üldplaneeringus määratud nõuetest;

• tuulikud tuleb planeerida üldplaneeringukohasele 
tuulepargi arendusalale selliselt, et tuuliku laba 
ei ulatuks üheski töötavas asendis väljapoole 
üldplaneeringuga määratud tuulepargi arendusala;

• detailplaneeringus analüüsitakse mõju üldplanee-
ringukohastele puhke- ja virgestusaladele ning 
väärtuslikele maastikele igas ilmakaares, detail-
planeeringu lähteseisukohtade käigus esitatakse 
koostöös kohaliku omavalitsusega kohad (igalt 

väärtuslikult maastikult vähemalt kaks kohta), 
millelt tehakse vaated kavandatavale tuulepargile;

• tuuleparkide ja elektrituulikute rajamise soovi korral 
väärtuslikele põllumajandusmaadele tuleb tagada 
väärtusliku põllumajandusmaa säilimine võima-
likult suures ulatuses. Võimalusel tuleb eelistada 
väheväärtuslikumaid põllu- ja heinamaid, mitte 
väärtuslike põllumajandusmaadena käsitletavaid 
alasid;

• detailplaneeringus tagatakse tuulikute paiknemine 
selliselt, et tuulik ei asuks riigitee äärmise sõiduraja 
servale lähemal, kui 1,5x (H+D) ning teistele avalikult 
kasutatavatele teedele mitte lähemal, kui tuuliku 
kogukõrgus (H + 0,5D). Valemites tähistab H tuuliku 
masti kõrgust ja D rootori e tiiviku diameetrit;

• detailplaneeringus tagatakse tuulikute paiknemine 
selliselt, et tuulik ei asuks raudtee kaitsevööndile 
lähemal kui tuuliku kõrgus e masti ja rootori e tiiviku 
raadius;

• detailplaneeringus tagatakse tuulikute paiknemine 
selliselt, et need ei asuks veekogu ehituskeeluvöön-
dis (sh looduskaitseseaduse § 38 lg 2 erisused). 
Oluliste põhjenduste olemasolul võib detailplanee-
ringuga taotleda ehituskeeluvööndi vähendamist;

• detailplaneeringu kehtestamise ajaks peab olema 
fi kseeritud kohaliku kasu saamise tingimused. Tuu-
lepargist peab kasu saama nii kohalik omavalitsus 
kui ka tuulepargi ja selle lähialas oleva maa omanik;

• detailplaneeringu koostamisel tuleb tuulikute 
asukoha määramisel saavutada lahendus, kus 
optimaalsema tuulikute paigutusega saavutatakse 
parim tootmisefektiivsus ehk vältida tuleks omandi-
suhetest tulenevat ebaefektiivset tuulikute paigutust 
(tuulikud on üksteisele liiga lähedal);

• tuuleparki liitumispunktiga ühendava liini kavanda-
misel tuleb lähtuda liini tehnilistest parameetritest 
ja kehtivast õigusest. Üldplaneeringuga ei määrata 
liini kavandamiseks detailplaneeringu kohustust;

• tuulepargi kavandamisel tuleb tagada nii mobiilse 
side kui ka televisiooni ja raadioside toimimine 
tuulepargi piirkonnas olevatele ehitistele;

• tuulepargi arendusalas oleva kinnistu omanikul on 
õigus oma kinnistut kasutada vastavalt üldplanee-
ringust ja õigusaktidest tulenevatele põhimõtetele 
kuni detailplaneeringu kehtestamiseni (NB! Vasta-
valt PlanS § 132 on kohalikul omavalitsusel õigus 
kehtestada ajutine ehituskeeld).

Tuuleparkide kavandamine Vinni valla näite põhjal
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Kaardil on Kehtna valla piirkonnad, kuhu 
on teoreetiliselt võimalik tuulikute parke 
rajada. Siinjuures on arvesse võetud 
keskkonnakaitselised piirangud ja mini-
maalselt 1-kilomeetrine kaugus kõikidest 
elamutest.

Tuuleparkide arendamine on kogu 
Eestis ja Kehtna vallas äratanud 
õigustatult palju tähelepanu. Tule-
vased arendajad on juba aktiivselt 
külastanud valla elanikke, kelle 
maadele oleks eeldatavasti võimalik 
planeerida ja ehitada tuuleparke. 
Tuulikute mõjude ja tuuleparkide ra-
jamise selgitamiseks tellisime ekspert 
Heiki Kalbergilt artikli. Loodame, et 
siit saavad selgituse paljud tuuliku-
parkide kohta tekkinud küsimised.

Lisaks rõhutame, et kõikide 
tuuleparkide rajamiseks on vaja 
eelnevalt koostada detailplanee-
ring, mille raames saavad arvamusi 
esitada kõik vastava piirkonna ela-
nikud. Praeguseks hetkeks ei ole 
algatatud detailplaneeringuid tuu-
leparkide planeerimiseks Kehtna 
valla territooriumile ja arendajad 
ei ole ka esitanud vallale algatamise 
taotlusi. Seega Kehtna vallal puudub 
hetkel ülevaade arendajate konkreet-
setest plaanidest. Samas on teada, et 
arendajad suhtlevad hetkel eelkõige 
maaomanikega maakasutusõiguse 
teemal.

2022. aastal kehtestatakse Kehtna 
valla uus üldplaneering. Üldpla-
neeringu koostamise raames on 
valminud keskkonnamõjude stra-
teegilise hindamise (KSH) aruande 
eelnõu ja selle lisa 2 “Tuuleenergia 
alade kavandamine”. Kehtna valla 
üldplaneeringu koostamisel on tehtud 
tuuleparkide kui olulise ruumilise 
mõjuga ehitiste (ORME) võimalike 
asukohtade eelvalik. Tuulepargid on 
olulise avaliku huviga objektid nii 
kohalikul kui ka riiklikul tasandil 

ning nende rajamisega võib kaasneda 
mitmeid negatiivseid mõjusid. Kind-
lasti on aga positiivne roheenergia 
tootmine tuuleparkides.

Tuuleenergiat puudutav osa koon-
dati parema mõistetavuse tagamiseks 
meie valla KSH aruande lisasse. Eel-
nimetatud lisa annab üldplaneeringus 
ülevaate tuuleparkide võimalikest 
asukohtadest, nende valiku metoodi-
kast ning tuuleparkidega kaasnevatest 
keskkonnamõjudest. Üldplaneering 
ei anna tuuleparkide rajamiseks 
ehitusõigust, vaid on alus ja sisend 
järgnevatele planeerimisprotses-
sidele. 

Üldplaneeringu ja kõiki piiranguid 
arvestanud KSH menetluse tulemusel 
on Kehtna vallas sõelale jäänud 
6 võimalikku tuuleparkide ala (vt 
lisatud kaart).

Üldplaneeringu ja KSH eelnõud 
tutvustavad avalikud koosolekud 
toimusid oktoobrikuus Järvakandis, 
Kehtnas ning Kaereperes. Järgmised 
valla üldplaneeringu avalikud arute-
lud toimuvad 2022. aasta kevadel. 
Jätkuvalt on kogu info leitav inter-
netis - täpsemalt on valla kodulehe 
esilehel link “Üldplaneeringu ja KSH 
aruande eelnõu avalik väljapanek” 
ja tuulealade lisa 2 on leitav kaustas 
“Materjalid”. Valla üldplaneeringu 
avaliku kaardirakendusega saab 
tutvuda ka internetiaadressil: hend-
rikson.ee/maps/Kehtna-Rapla/, sealt 
valida “Eelnõu”.

Hans-Jürgen Schumann, 
ehitusspetsialist

Varri Väli, arendusjuht

Tuuleparkide planeerimisest 
Kehtna vallas
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On alanud aasta uus ja 
uued ideed vajavad juba 
teostamist. Enne, kui me 
sukeldume uutesse välja-
kutsetesse, teeme väikese 
ülevaate möödunud aasta 
detsembrikuu tegemistest.

Detsembris osales 4H Eidapere Edukad 
Pärnumaa piirkonna poolt välja kuulu-
tatud konkursil „Kauneim piparkook”. 
Osavõtjaid oli kokku 47. Jaanuaris 
selgusid ka 10 paremat tööd. Meie 
klubist said 10 parema hulka Ly-Sandra 
Eeron, Carola Raidmäe ja Marii Laur.

18. detsembril sõitsid Eidapere 
Edukad koos teiste Pärnumaa piirkonna 
4H klubidega Tallinnasse jõulutunnet 
otsima. Vaatlesime jõuluehteis pealinna 

tänavaid ja maju. Raekoja platsil saime 
laheda üllatuse osaliseks, sest sinna 
sõitis oma autoga jõuluvana Äffy ja 
hakkas kommipakke rahva hulka 
loopima. Ka meie lastel õnnestus jõulu-
nännid kinni püüda. Mõne hetke pärast 
oli jõuluturg jõuluvanadest punane, sest 
mootorrataste seljas saabus veel väga 
palju jõulutaate, kes jagasid lastele 
mandariine.

Seejärel käisime Eesti Teatri- ja 
Muusikamuuseumis, kus nägime 
mitmesuguseid põnevaid muusika-
instrumente ja tutvusime muusika- ja 
teatriinimeste elulugudega. Päeva kõige 
oodatum hetk oli uisutamine, mida 
me nautisime Tondiraba Jäähalli õues 
liuväljal. Meel hea ja põu jõulutundest 
pungil, naasime väsinult koju tagasi.

22. detsembril oli terve koolipäev 
üks suur jõulupäev. Hommikul toimus 
üheksa erinevat tegevustuba, mida kõik 

lapsed pidid rühmade kaupa läbima. 
Seejärel oli pidulik jõululõuna, kus 
kogu lasteaia- ja koolipere oli koon-
dunud ühise piduliku söögilaua taha. 
Meie köögitoimkond koostöös Maire, 
Klaarika ja Ahtiga olid kaunistanud 
söögisaali jõuluehteisse, kus eriliseks 
tõmbenumbriks oli söögisaalis seina-
suuruselt tehtud advendikalender, kus 
kõik lasteaia- ja koolilapsed pärast 
lõunasööki endale kalendrist vastava 
kuupäeva numbri alt maiustuse võtta 
võisid.

 Pärast jõuluprae ja desserdi söömist 
sõitis koolipere Paidesse Wittensteini 
Ajakeskusesse, et pidada maha üks 
lahe jõulupidu. Läbi seitsme korruse 
tutvustati meile erinevate ajastute jõu-
lupühade kombeid. Viimasel korrusel 
ootas meid tantsu vihtuv jõulumees. 
Kui jõululaulud ja -salmid loetud, 
hakkasime end minekule asutama. 

Koduteel põikasime sisse Väätsale, et 
imetleda kuulsaks saanud vaateaknaid, 
mis olid fantastiliselt kaunistatud. Iga 
aken oli omaette kunstiteos, nagu oleks 
sattunud kunstisaali.

5. jaanuaril käisid 4H Eidapere Edu-
kad Tartus Tõravere Observatooriumis, 
kus toimus viietunnine õppepäev. 
Meid jaotati kahte rühma, ühed jäid 
õue, teised läksid tuppa. Toas tehti 
väike ringkäik. Nägime laborit, kus 
valmistati satelliite, ning ruumi, kus 
testitakse satelliitide vastupidavust. 
Laes rippusid satelliidid, nende hulgas 
ka EstCube 1. Saime teada, et EstCube 
2 on tegemisel ja tuleb pisut suurem ja 
risttahuka kujuline.

Seejärel jaotati meid taas kahte 
rühma. Ühed läksid teise ruumi ja hak-
kasid seal taevatähtede ning tähtkujude 
kaarti uurima ja sellega seonduvaid 
ülesandeid lahendama. Teine rühm 

jaotati omakorda nii, et igas rühmas 
oleks kaks või kolm inimest. Nad panid 
skeemi järgi kokku ühe seadeldise, mis 
peaks vilkuma ja morsesignaali andma. 
Pärast pidi morsesignaali tõlkima 
ümber eesti keelde.

Samal ajal nägi õuerühm, kus ja kui-
das mõõdetakse sademete hulka, tuule 
kiirust ja suunda. Nad said põhjalikke 
teadmisi planeetide ja taevakehade 
kohta, uudistasid hiigelsuurt teleskoopi 
ja erinevaid meteoriiditükke. Pärast 
kosutavat lõunasööki vahetasid rühmad 
omavahel kohad ja tegevused võisid 
jälle alata.

Märkamatult on vanast saanud uus 
ja uued tegemised  on meid ridamisi 
ootamas. Soovin teile alanud aastasse 
palju hingerahu ja töörõõmu!

Krista Mustonen,
Eidapere Kooli huvijuht

Pilguheit Eidapere Kooli detsembrikuusse

15. detsembril oli Eidapere Kultuu-
rikeskuses jõululaat. Osalema oli 
kutsutud erinevaid müüjaid. Pakuti 
riidekaupa, tervisetooteid, käsitöö-
kaarte, looduskosmeetikat. Väga 
menukaks osutus Rapla Töökeskuse 
„Hea hoog“ kaup, sest seal oli väga 
soodsate hindadega omanäolist 
käsitööd. Ka riidekaupmehel läks 
hästi, sest valik oli suur ja ostjaid 
palju.

 Suure saali täitsid Eidapere las-
teaia ja kooliõpilaste müügiboksid, 
kus pakuti  isetehtud magusat, 
koogikesi, jõulukaarte, igat laadi 
käsitööd. Mitu õpilast tegid ka 
õnneloosi, mille auhinnad kiirelt 
otsa said.

Kõige menukam toode oli isekoo-
tud imeliste mustritega labakindad 
hinnaga 5 eurot, sest käsitööd 
tänapäeval nii odavalt on juba 
raske leida! Kõik kindad said ruttu 
uue omaniku ja toodi veel kodust 
juurdegi!

Kooli ja lasteaia laada tulu anne-
tasid suure südamega lapsed Tartu 
Ülikooli Kliinikumi Lastefondile. 
Lastefondi lehelt: “Ükski laps ei 
saa jääda abita põhjusel, et tema 
ravi on liiga kallis. Olgu see haigus 
siis ühel lapsel miljonist, ühel lapsel 
kahe tuhandest või laiemalt levinud. 
Ka haruldaste haigustega lapsed ja 
nende pered peavad saama kindlus-
tunde, et vajalik ravi on lapsele alati 
kättesaadav. Turvatunde saame me 
neile peredele tagada üheskoos!“ 

Koolis jäi kuni jõuludeni avatuks 
ka annetuskast. Suur tänu kõigile, 
kes heategevuslaadal osalesid müü-
jatena, tegid sisseoste või olid abiks 
müügi ettevalmistamisel. Tänu 
teile koguti sel korral 470 eurot. 
Annetuse üleandmine Lastefondile 
on kokku lepitud veebruari algu-
seks. Aitäh kõigile, kes olid valmis 
panustama abivajajate heaks!

Katrin Jair

20. detsembril toimus järjekordne koduste 
laste  jõulupidu, sedakorda siis õues, välila-
va alal, et kõik saaksid ikka peost osa võtta. 
Ilm oli ilus päikeseline ja talvine, kuum tee 
ja piparkoogid aitasid sooja hoida.

Lapsi rõõmustas Hageri Rahvamaja näi-
tetrupp etendusega „Hiire Ella sünnipäev“, 
mis jutustas lastele, et ka väikestest asjadest 
saab rõõmu tunda. 

Kohal oli ka Järvakandi Mõisa rahvas 
eesotsas Ülle Seervaldiga, kes tõid kohale 
jänkud, koera ja imeilusa hobuse. Loomad 
tekitasid lastes suurt elevust – neid sai sööta 
ja paitada, julgemad tegid hobusega sõitu. 
Ja lõpuks tuli kohale punase kuuega mees, 
keda pikisilmi oodati. Jõuluvana kuulas 
laste luuletusi ja jagas lastele kommipakid.

Aitäh osalejatele!
 Katrin Jair,

Järvakandi Kultuurihalli juhataja

Järvakandi 
koduste laste 
jõuluhommik 
Järvakandi 
Kultuurihallis

Eidapere jõululaat

Eidapere lasteaia väikesed heategevuspäkapikud Romet Grupmann ja 
Romet Härm lasteaiapere tehtud maiustusi müümas. 

Foto: KATRIN JAIR

Ülemisel pildil: 
Järvakandi kodused lapsed kultuurihalli
välilaval Jõuluvana juures. 
Foto: KATRIN JAIR 

Alumisel pildil:
Jõuluvana ja kultuurihalli juhataja Katrin Jair 
ootamas lapsi kommipakke kätte saama. 
Foto: ÜLLE SEERVALD
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16. detsembril olid Val-
tu Põhikoolis käsitöö ja 
kodunduse õppeklassis 
erilised külalised – 
kaks Eesti tippkokka 
– Jevgeni Kolikov ja 
Ivan Derizemlja. Eesti 
Peakokkade Ühendus 
on loonud projekti 
“Peakokad koolis”, mis 
viiakse ellu koostöös 
Maaeluministeeriu-
miga. Kogu koolituse 
organiseerimisega 
tegeleb Eesti Peakok-
kade Ühendus. 

Meie koolis tegid peakokad 
kahele grupile näidistunnid - 7. 
ja 8. klassile. Mõlemas gru-
pitunnis osales kogu klass. 
Retseptidest valisid peakokad 
valmistamiseks hernepüreesupi 
suitsukoodiga, röstitud aedviljad 
ja sealiha musta leiva kattes 
ning kamakreemi marjadega. 

Projekti rõhk on Eesti toidul. 
Iga näidistunni ette vaatasime 
kahte filmi – Eesti Peakokkade 
Ühenduse koostatud „Eesti toi-
du lugu“ ja toiduohutuse klippi. 
Peakokkade juhendamisel ja 
õpilastega ühisel tegutsemisel 
valmisid imekaunid ning suu-
repäraste maitsetega toidud. Oli 
kogemusterohke ja väga põnev 
päev. Õpilased olid tõeliselt 
rahul. 

Siin nende mõtteid kodunduse 
tunnist:

*Mulle meeldis see projekt 
väga, kuna meil oli võimalus 
kokata professionaalidega, õp-
pida uusi tehnikaid ja nippe ning 
maitsta tervislikku ja ilusat toitu.

* Väga lõbus oli. Kokad olid 
toredad ja kaasasid meid palju. 
Toidud olid imehead. Neid oli 
huvitav jälgida ning õppisin nii 
mõndagi.

* Mulle väga meeldis ja oli 
hea kogeda seda päeva. 

* Tagasiside on väga hea, sest 
mulle maitsesid need toidud ja 
koostöö kokkadega oli hea. 

* Mulle meeldis, kuna sain 
uusi teadmisi ja nippe. Kokad 
olid lõbusad ja toredad.

* Minu arust oli tore mõte, 
et meile tulid päris ning profid 
peakokad meid õpetama. Sain 
palju uut teada ja sain ise ka kaa-
sa aidata toitude valmistamises. 

* Väga tore ja huvitav oli. Sai 
palju uusi asju ja toite proovida. 
Kokad olid väga toredad.

* Minu meelest oli täiesti lahe 
teha sööki koos peakokkadega. 
Kõik läks sujuvalt ning keegi ei 
saanud viga. 

* Minule see väga meeldis. 
Retseptid olid huvitavad ja toit 

oli väga maitsev. Mulle meeldis 
toitu valmistada. Peakokkadega 
oli tore tuttavaks saada. 

* Mulle väga meeldis. Maits-
vad toidud olid. Absoluutselt 
vapustav kogemus oli peakok-
kadega koostööd teha ning tore 
oli ka iseenda panust anda.

* Väga tore oli. Sain teada 
uusi retsepte ja valmistamise 
oskusi. Kokad olid väga toredad 
ja lahked. Toit oli imemaitsev. 
Üldkokkuvõttes oli see lahe 
üritus, mis oli kogemusterohke.

* See oli tore ja huvitav, kuna 
ma sain uusi maitsvaid toite 
maitsta. Tore oli ka sellepärast, 

et klass tegi ilusti koostööd. 
Ühtlasi oli ka huvitav ja mõnus 
kokata.

* Väga hea oli! Söök oli väga 
maitsev. Toit sai kiiresti tehtud 
ja kõigil oli midagi teha.

* Mulle meeldis prantsuse 
keel (toidukultuuris) ja kui hästi 
nad oskasid selgitada ning kui 
huvitavaid viise nad näitasid.

* Väga äge oli! Suitsutatud 
tomat maitses supi sees väga!

* Väga tore oli. Võiks uuesti 
teha. 

* Väga äge. Kokad olid 
õpetlikud ja lõbusad. Toit oli 
maitsev ja sain targemaks. 

* Mulle väga meeldis õppida, 
kuidas erinevaid toite teha. Need 
olid väga head ning huvitava 
maitsega toidud. Soovin, et nad 
tuleksid veel.

Oleme väga tänulikud kogu 
projekti korraldajatele ning 
loomulikult meie super peakok-
kadele – Jevgenile ja Ivanile! 

Infot projekti kohta saab 
vaadata:

https://eestitoit.ee/et/kategoo-
riad/peakokad-kooli

Koidu Archipov,
Valtu Põhikooli käsitöö ja 

kodunduse õpetaja

Kui Silleri lapsed esi-
mesel detsembrikuu 
hommikul lasteaeda 
jõudsid, ootas neid 
ees imeline jõulumaa. 
Maad kattis valge 
lumevaip, särasid 
jõulutuled ja kostis 
kaunis jõulumuusika.

Lasteaia ees asuv kõrge kuusk 
oli ehitud jõulutuledega ning 
see tekitas tõelise pühadetun-
de. Laste suureks rõõmuks oli 
hommikusöök õues rühmade 
varjualustes ning üheskoos said 
nad nautida maitsvat jõuluputru. 
Kogu õues olev meeleolu kan-
dus üle lasteaia siseruumidesse, 
mis olid omakorda teemakoha-
selt kaunistatud. 

Teist adventi tähistati koos 
vahvate punapõsksete päkapik-
kudega, kes trallitasid lasteaia 
hoovil. Akendest jälgisid neid 
meie maja särasilmsed mudila-
sed, kellele päkapikud pakkusid 

hiljem maitsvaid mandariine. 
See ei jäänud aga päkapikkude 
viimaseks külastuseks. Ühel 
hommikul tervitasid nad lapsi 
lasteaia katuselt. Üheskoos 
võeti ette virgutav hommiku-
võimlemine, tantsiti ning peeti 
lumesõda. 

Kolmas advent möödus las-
teaia hoovis olevate puude 
kaunistamisega. Nimelt teab 
iga meie lasteaia suur ja väike, 
et helkurid on vajalikud ning 
need kaitsevad inimesi pimedal 
ajal liigeldes. Sellest tulene-
valt asusidki rühmad helkureid 
valmistama ning omatehtud 
kaunistustega ehiti nii mõnigi 
lasteaia õuel asuv puu. 

Advendiaja lõpetasid vahvad 
jõulupeod. Silleri jõulutrall peeti 
ka sellel õppeaastal õues. Lastel 
avanes võimalus läbida mängu-
lusti pakkuv seiklusrada, kus tuli 
lahendada erinevaid ülesandeid 
– kokku panna puslesid, luge-
da luuletusi, pidada lumesõda 
jms. Rõõm oli näha elevust ja 
sära laste silmades, kui pärast 

suurt seiklust  jõuti jõuluvana 
juurde, kes ootas neid lasteaia 
sisehoovis. Lastel olid selgeks 
õpitud laulud ja tantsud, mida 
jõuluvanale uhkusega esitati. 

Samuti leidis detsembrikuus 
aset traditsiooniline Silleri 
jõululaat, mis oli seekord vä-
litingimustes. Müügipunktid 
olid üles seatud rühmade var-
jualustesse. Müügivalikust võis 
leida vahvaid meisterdusi, seda 
nii käsitöö kui ka maitsvate 
suupistete näol. Lastele pak-
kusid rõõmu kaks armsat poni, 
kellega oli võimalik jõulusõitu 
teha. Soovime tänada lapsi, 
lapsevanemaid ja õpetajaid, kes 
andsid suure panuse, et imeline 
jõululaat teoks saaks.

Silleri pere jagas südamlikke 
jõulusoove ja häid mõtteid ka 
Kalbu hooldekodu elanikele. 
Loodame siiralt, et laste ja 
õpetajate meisterdatud kaardid 
valmistasid neile rõõmu ning 
aitasid kaasa jõulutunde tekki-
misele. 

Silleri pere Päkapikud Silleri lasteaias.

Imeline jõuluaeg Silleris

Projekt “Peakokad koolis” – Valtu Põhikoolis

7. klass tööhoos. 							                    Fotod: KOIDU ARCHIPOVKokad serveerivad 8. klassile valminud praadi.

Foto: erakogu
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(Algus lk 1)

Seekordne talv rõõmustab Pa-
lukülas suusatajaid nii hea lume 
kui ka oluliselt kvaliteetsemate 
suusaradadega. Paluküla Mäe 
Keskusel on nüüd spetsiaalne 
suusakeskuste rajamasin, mil-
lega hooldada suusaradasid ning 
hoida kelgumägi alati korras. 

“Uue rajamasinaga on suu-
saradade tegemine kiirem ja 
masin teeb ka paremat tööd,” 
räägib Paluküla terviserada-
de rajameister Lauri Mölder. 
“Suusarajad on nüüd palju 
paremad!” Rajamasinaga on 
võimalik teha korraga kaks klas-
sikajälge kõrvuti. Rajameister 
hoolitseb selle eest, et pärast iga 
suuremat lumesadu ning enne 
nädalavahetusi on suusarajad 
värskelt hooldatud ning rajad 
uuesti sisse sõidetud.

“See on suur töö ning ra-
jameistrina peab alati valmis 
olema värske lume saabudes 
radu hooldama minema, olgu 
see hilisõhtul või varahommi-
kul,” räägib Lauri Mölder oma 
eesmärgist Palukülas sportijate-
le suurepäraseid radu pakkuda. 

Rajamasina soetamist toetas 
Kehtna vald MTÜ-de toetus-
voorust 2500 euroga ja kohaliku 
omaalgatuse programm (KOP) 
664,13 euroga. 75 protsenti 
rajamasina ostusummast jäi 
omavahenditest katta, mis on 
aastatepikkune investeering.

Lõpuks saab Palukülas 
kehakinnitust

Aastaid on külastajad ja 
sportijad pärast kelgutamist 
puudust tundnud soojast joogist 
ja kehakinnitusest, aga sel talvel 
on võimalusi lausa kaks. Koha-
likud elanikud Astrid ja Sulev 
Otsa on loonud mäe jalamile 
mobiilse kohviku Ampsukas, 
kust saab nii juua kui ka mõnusa 
kõhutäie. Toidud on maitsvad ja 

taskukohase hinnaga. Kohvik on 
praegu avatud vastavalt ilma-
oludele ja külastajatele. Samuti 

on igal hetkel võimalik sooja 
jooki nautida mäe parklasse 
paigaldatud kohviautomaadist, 

kus on suur valik nii kohvijooke, 
teed kui ka kakaod.

Mäe jalami läheduses võib 
märgata ka uusi ohutusmärke 
suusatajate kohta. Kuna kelgu-
tajaid, suusatajaid, sportijaid ja 
matkajaid võib Palukülla jõuda 
päris palju, palume liiklejatel 
olla tähelepanelikud ning arves-
tada sõbralikult kõigiga.

Turvalisusele on Palukülas 
alati rõhku pandud. Mitmendat 
aastat on kelgumäel kasutusel 
turvamatid ümber postide. Sel 
sügisel said turvalisemaks ka 
suusarajad, sest radade kõrvalt 
on nüüd eemaldatud ohtlikud 
puud. Suusatajatele on oluline 
ka teada, et hetkel on radadel 
ümbersõit suusasilla juures, 
kuna puidust sild on muutu-
nud ohtlikuks ning seda ootab 
remont.

Laienenud võimalused 
igaks aastaajaks

Eelmisel suvel avati uus 
kolmekilomeetrine õpperada, 
mis tutvustab külastajatele ümb-
ruskonna väga mitmekülgset 
loodust, sportimisvõimalusi, 
keskkonnakaitset ning Paluküla 
Hiiemäe loodusliku pühapaiga 
pärimust. Õpperada on viitadega 
märgistatud ning iga mõnesaja 
meetri järel ootab huvilisi in-
fotahvel erinevate teemadega. 
Matka on võimalik pikendada 
ka Loosalu rabajärve äärde.

Mäe jalamil asuva tiigi ääres 
on nüüd tähistatud lõkke- ja 
telkimisplats, kus on võimalik 
igal aastaajal puhata, teha lõkkel 
süüa ning pidada piknikku. 
Selleks organiseeris Paluküla 
Klubi tiigi kaldale kaks suurt 
katusega pink-lauda, et imeilu-
sat vaadet mäele saaks nautida 
iga ilmaga. Pinkide soetamist 
toetasid Kehtna vald MTÜ-de 
toetusvoorust ning Paluküla 
Klubi. Ühist platsi tiigi ääres 
aitasid luua ja talgute käigus 
korrastada kohalikud elanikud.

Uuenduskuuri on läbinud ka 

discgolfi rada, mis laienes nüüd 
13-korviliseks ning paigaldatud 
on uued korralikud viskealad. 
Kevadeks on planeeritud uuen-
datud raja avamine koos ketta-
golfi koolituse ning võistlusega.

Eelmise aasta jooksul on Pa-
lukülas toimunud hulk erinevaid 
spordiüritusi, näiteks Paluküla 
Lumelaud, erinevad rattavõist-
lused, orienteerumispäevakud 
ning veokoeraspordi võistlused. 
Septembris toimus ka Paluküla 
laste jooks ning terviserajad 
olid osa “Liigu Raplamaal” 
kampaaniast.

Lootusrikkalt tulevikku

Paluküla entusiastidel on 
jätkuvalt soov meie valla loo-
duse- ja kultuuripärlit hoida 
ja väärtustada seda parimal 
võimalikul viisil. Aastaid on 
õhus olnud unistus hoonest, mis 
oleks ümbruskonna keskus.

Terviseradade haldaja MTÜ 
Lumider esitas taotluse LE-
ADER-i taotlusvooru Paluküla 
teenindushoone ehitamiseks. 
Planeeritav teenindushoone 
oleks avalikus kasutuses mul-
tifunktsionaalne hoone, kus on 
võimalik sportlastel vahetada 
riideid ja käia pesemas, val-
mistuda matkadeks, korraldada 
külaüritusi. Samas pakuks ka 
kohalikele seltsidele ruume ja 
oleks Paluküla infopunkt. 

Teenindushoone oleks mõel-
dud kohaliku kogukonna, Keht-
na valla elanike ning Paluküla 
külastajate heaks ja kasutuseks 
ning pakuks vajalikke, kuid seni 
puudunud võimalusi. Hoone 
asukohaks planeeritakse endise 
Liivaku talu varemeid ning 
loodetakse koos vabatahtlikega 
korrastada ja säilitada maakivist 
seinad ja luua terrass.

Ootame kõiki Palukülla spor-
tima ning loodust nautima!

MTÜ Paluküla Klubi

Mäe parklasse paigaldatud kohviautomaadist on igal hetkel võimalik sooja jooki nautida. Seal on suur 
valik kohvijooke, teed ja kakaod. 						       

Paluküla looduskeskus kutsub talverõõme nautima

Uus rajamasin võimaldab teha veelgi paremaid radu.

Juba mitmendat aastat on võimalik mäe jalamil laenata lumerõngaid ja lumelauavarustust.

Kohalikud elanikud Astrid ja Sulev Otsa on loonud mäe jalamile mobiilse kohviku Ampsukas, kust 
saab nii juua kui ka mõnusa kõhutäie.				              

Fotod: LAURI MÖLDER
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Raamatukogude aasta 
avati kogu Eestis 12. 
jaanuaril enim laenu-
tatud Eesti autorite 
teoste ettelugemisega, 
milles osalesid ka kõik 
Kehtna valla raamatu-
kogud.

Üle-eestiliselt loeti 12. jaanuari 
keskpäeval ette enim laenutatud 
ilukirjanduse teostest kas Piret 
Raua raamatut „Tobias ja teine 
B“ või Mudlumi “Mitte ainult 
minu tädi Ellen”. Kehtna raama-
tukogudes tegid raamatute seast 
valiku raamatukoguhoidjad ja 
seda vastavalt kuulajaskonna 
vanusele. 

Nii luges Ingliste Raamatu-
kogu raamatukoguhoidja Pille 
Matt lastele ette üleriigiliselt 
etteantud peatükki neile sobi-
likumast Piret Raua lasteraa-
matust „Tobias ja teine B“ ning 
täiskasvanutele Mudlumi teo-
sest etteantud katkendit. Kõik 
kuulasid huviga.

Kehtna Raamatukogus loe-
ti vaid Piret Raua raamatut 
kooliõpilastele. Ettelugemise 
kogemuse said Kehtna Põhikoo-
li direktor Reigo Ginter, kooli 
sotsiaalpedagoog Evelin Ivanov 
ja Kehtna Raamatukogu direktor 
Silvi Lukjanov. Lapsed kuulasid 
huviga ja arutelus selgus, et 
mitmed teisedki lasteraamatud 
on lastele tuttavad ja neile 
meeldib neid ka raamatukogus 
lugemas käia. 

Raamatukogude aasta alguse 
pidulikkust tõstis nii kooli-
direktori kingitud potilill kui 
ka registreerimine lugejaks. 
Põhjusena tõi ta välja kallinenud 
elektrihinna, mille tõttu on nüüd 
mõistlikum raamatute ostmise 
asemel neid lugemiseks rohkem 
laenata. 

Lelle Raamatukogu raamatu-
koguhoidja Mariina Madisson 
tunnistas, et talle algas raamatu-
kogude aasta põnevalt, ta luges 
unejuttu Lelle lasteaiarühma 
Päikeseratas lastele. „Sain 

hakkama ja ei põrunudki! Esi-
mesena uinus laps, kes õpeta-
jate sõnul ei ole just kärmemate 
magamajääjate hulgas,“ märkis 
ta. Madisson pidas kogemust 
toredaks ja on valmis seda 
raamatukogude aastal kordama. 

Valtu Raamatukogu raama-
tukoguhoidja Signe Mürkhain 
käis koolis teise klassi õpilastele 
lugemas Piret Raua lasteraama-
tut „Tobias ja teine B“. Loos 
kõlanud sõna „tätoveering“ 
tekitas elava arutelu naljaka-
test sõnadest, mida keegi on 

väiksena öelnud. Kuna ette 
loeti kunstiõpetuse tunni ajal, 
joonistasid lapsed pärast kuuldu 
põhjal pildi. Neist sünnib raa-
matukogusse ka näitus. 

Kehtna valla raamatukogudes 
pakume edaspidigi mitmeid raa-
matukogude aastale pühendatud 
sündmusi. Tulemas on mitmed 
kohtumised ja töötoad. Jälgi 
teavitusi meie veebikanalitel. 
Kohtumisteni raamatukogus! 

Silvi Lukjanov,
Kehtna Raamatukogu juhataja

Raamatukogude aasta algas ettelugemisega

Ingliste Raamatukogu hoidja Pille Matt (tagareas keskel) luges piirkonna eakatele Mudlumi teosest 
etteantud katkendit. Pildil vasakult Anne Vaarpuu, Viivi Mahlapuu, Urve Eplik, Enn Haas, Eha-Helgi 
Selling, Liia Reinomägi ja Aino Kallaste. Tagareas vasakult: Rein Haggi, Pille Matt ja Leidi Kidra.  
                          Foto: AARE HINDREMÄE

Ülevaade raamatukogu 
tegevust ilmestavatest 
arvudest võrreldes 
2020. aastaga.

* Lugejaid oli 3475, see teeb 
64 protsenti valla elanikkonnast. 
Lugejaid on jäänud tuhande 
võrra vähemaks, kuid see näitab 
pigem seda, et raamatukogutöö-
tajatel on olnud rohkem aega 
korrastada andmebaasi ja üle 
kolme aasta raamatukogu mitte 
külastanud ja võlgadeta lugejad 
andmebaasist kustutada.

* Kasutajaid oli 1597, see teeb 
29 protsenti valla elanikkonnast. 
See on juba palju kurvem arv, 
sest need on reaalsed lugejad, 
kes kasutasid raamatukogu tee-
nuseid 2021. aastal ja neid on 
jäänud üle saja võrra vähemaks. 
Jah, põhjuseks on kindlasti 
aastas mitmeid kuid väldanud 
eriolukorrad ja haigestumise 
hirmus aina süvenev teiste 

inimeste pelgus, aga siiski on 
raamatukogude aastal selles 
osas meil kõigil suur töö ees. 

Tegutseme koos selle nimel, 
et pakkuda erinevaid teenuseid 
peale tavapärase laenutami-
se. Üle-eestiliselt teame, et 
raamatukogudest saab laenata 
ka koduses maamajapidamises 
vajaminevaid tööriistu nagu 
hekilõikurid ja trellid ning käia 
ka kohapeal õmblemas. Tore, 
kui kogukonnas tekiks arutelu, 
milliseid teenuseid Kehtna valla 
inimesed vajavad, sest nende 
pakkumine on kõik seotud 
rahaga. 

* Külastusi oli 22 565 ja taas 
eelmisest oluliselt väiksem arv. 
Samas korraldasime näitusi üle 
kümne rohkem. Siingi paistab 
ilmekalt silma koroona mõju, 
kuid taas näen suurt vajadust 
küsida igal raamatukogu töö-
tajal iseendalt, mida ma teen 
oma kogus selleks, et oma 
kogukonna inimene leiaks tee 

raamatukokku. Milliseid üritusi 
saaksin pakkuda, näitusi, koh-
tumisi, töötubasid, arutelutunde 
korraldada, et elavdada elu 
raamatukogus. Ma kohe üldse 
ei taha uskuda, et Kehtna valla 
inimene armastab vaid oma 
tööd ja kodu ning muus osas 
on ta elukeskkonnas toimuva 
suhtes ükskõikne. Nii usun, et 
siingi on meil raamatukogude 
aastal võimalus pakkuda veelgi 
enam ja tavapärasest erinevaid 
ettevõtmisi. Oleme seda ka 
tegemas. Kuid taas oleme väga 
tänulikud, kui tulete meile appi 
ja räägite oma soovidest. 

* Laenutusi oli 34 100, seegi 
arv on vähenenud ja seda nii 
kohallaenutuste kui ka ko-
julaenutuste osas. Raamatuid 
on kõikides raamatukogudes 
kokku üle 91 000,  mis teeb ligi 
17 raamatut vallaelaniku kohta. 
Iga kuu tellime uusi nii 50 
ringis, suurematesse kogudesse 
Kehtnas, Järvakandis rohkem, 

väiksematesse nagu Valtu, Lel-
le, Eidapere, Ingliste vähem. 
Lisaks ajalehed, ajakirjad.

Iga arvu taga on palju pi-
kem ja lahti rääkimist vääriv 
oma lugu. Mina usun, et mida 
ausamalt me koos räägime, 
seda kiiremini jõuame kõiki 
osapooli rahuldava tulemuseni. 
Kehtna valla raamatukogude 
võrk on loodud valla inimesi 
teenima. Me tahame seda teha 
ka ühiskonnas muutuvas raa-
matukogude rollis, kuid vajame 
selleks kogukonna inimeste abi. 
Alustuseks on hea juba seegi, 
kui iga Kehtna valla elanik 
küsib endalt, millise raamatu-
kogu lugeja ta on, ja kui veel 
pole, siis hakkab lugejaks. 
Lugejal tasub mõelda, millal ta 
viimati raamatukogu külastas 
ja mis emotsiooni sealt sai. Nii 
saamegi koostöös partneritena 
arutleda ka raamatukogu sisu-
liste küsimuste üle. 

Kohtumisteni raamatukogus!
Silvi Lukjanov,

Kehtna Raamatukogu juhataja

Aasta 2021 Kehtna Raamatukogus

Raamatukogude aastal soovime tõsta esile meie raama-
tukogude töötajaid, sest ilma nende asjatundliku nõu ja 
kohusetundliku tööta ei saaks raamatukogud toimida nii, 
et teie, head lugejad, saaksite rahul olla. 

Kuidas teisiti üks raamatukogu töötaja ennast paremini 
tutvustada saab kui loetud ja enam kõnetanud raamatute 
kaudu. Jääme põnevusega ootama! Head raamatukogude 
aastat meile kõigile, kes me rohkem või vähem armastame 
lugeda.

Raamatukoguhoidja soovitab!

Kui ma perega Kaerepere lõk-
keplatsile lähenesin, oli pidu 
juba alanud. Valtu Seltsimaja 
tegus Tiiu oli valmis sättinud 
tõelise talvise muinasjutu – 
puude vahel rippusid lambiketid 
ja siin-seal vilkusid laternates 
küünlad, muhe hobune kutsus 
saanisõidule ning jõulukuus-
kede lõke ootas punast kukke. 
Telgist tõotas peagi saada kuu-
ma suppi.

Tean ju vägagi hästi, et kui 
Tiiu korraldab, siis vähemalt 
101%. Sellegipoolest olid esi-
mesest hetkest ootused ületatud. 
Tundus, et ma ei olnud ainuke, 
kes nii tundis. Pimeneval õh-
tutunnil oli kogunenud meie 
imelisele lõkkeplatsile juba 
kena hulk inimesi ja neid tuli 
muudkui juurde. Kõigi naera-
tused ja rõõmsad tered andsid 
aimu, et tuleb meeleolukas 
olemine.

Tõmbenumbreid oli lausa 
mitu. Esimesena sai vanema 
lapsega saanitiir tehtud – istusin 
saanis koos lastega, kel näod 
naeru ja silmad sära täis vaa-
tamata sellele, et lumi hakkas 
kergelt juba tuiskama. Oligi 
ehe talvine sõit! Hää nüke oli 
õhtujuhi, DJ Mamba kaasamine, 
kes sütitas melu justkui leegi-
heitjaga. Enim siirast rõõmu 
valmistas aga see sundimatu 
lust, millega kogukonna lapsed 
asusid lumevalle vallutama. Oli 
tükk tegemist, et oma järelkasv 
ühel hetkel koju meelitada.

Uurisin Tiiult endalt, millised 
mõtted tal sündmuse järel kaja-
ma jäid. „Seekord oli juba neljas 

aasta, kui olen kutsunud inimesi 
üles oma kuused lõkkeplatsile 
tooma ja üheskoos nende soo-
just nautima. Seni oleme seda 
teinud põhimõtteliselt kahjuks 
ainult oma perega. 

Ma tahan väga tänada neid 
kogukonna inimesi, kes kohale 
tulid ning väga sooja tunde 
tekitasid ja mõnusa meeleolu 
lõid. Eelkõige ma tahan tänada 
muidugi oma kõige paremat 
abilist Erki Mahlakat, kelle 
jõu ja nõuga sai see sündmus 
üldse toimuda. Alates meeleolu 
loovate tulede paigaldamisega 
ja kõige muu tehnilisega, mida 
selle sündmuse tarvis vaja läks. 
Veel tahan ma tänada Servistor 
Cateringi Aidit koos oma abi-
lisega, kes meile maitsva supi 
valmistas, ja Madise Talli Eve 
Haggit koos oma abilisega, 
kes oma hobusõiduga tõelise 
nostalgilise meeleolu lõid. 

Minu suur tänu läheb veel 
meie lastesõbrale DJ Mambale, 
kelle peale võib iga ilmaga ja 
olukorraga kindel olla. Tänan 
ka MTÜ-d Arendusselts Kodu-
aseme, kes aitas sündmust 
reklaamida, ja muidugi Toivot, 
kes kauneid hetki jäädvustas. 
Minu suur soov on luua kestvaid 
traditsioone, millest saavad osa 
võtta kõik meie kogukonna liik-
med, kes seda vähegi soovivad 
ja traditsioonidest lugu peavad. 
Suur kummardus kohaletulnute 
ees!“

Aitäh, Tiiu! Kohtumiseni 
järgmiselgi aastal!

Kaerepere elanik Teele Ojasalu

Kaerepere kandi 
talvemuinasjutuline 
pereõhtu „Tere, 2022!“

Foto: TOIVO MATKEVICIUSJõulukuuskedest lõkke paistel.
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KIRIKUTEATED

EELK Rapla Maarja-Magdaleena 
koguduses:

Pühapäeval, 30. jaanuaril kell 12 
armulauaga jumalateenistus 

pastoraadi saalis
Neljapäeval, 3. veebruaril kell 17

piiblitund pastoraadi inglisaalis - 
teemaks Rooma kirja 2. peatükk

Pühapäeval, 6. veebruaril kell 12 
armulauaga jumalateenistus pasto-
raadi saalis, samal ajal pühapäeva-

kool pastoraadi inglisaalis
Pühapäeval, 13. veebruaril kell 12

armulauaga jumalateenistus 
pastoraadi saalis

Neljapäeval, 17. veebruaril kell 
17 piiblitund pastoraadi inglisaalis - 

teemaks Rooma kirja 3. peatükk
Pühapäeval, 20. veebruaril kell 
12 armulauaga jumalateenistus 

pastoraadi saalis, samal ajal püha-
päevakool pastoraadi inglisaalis

Neljapäeval, 24. veebruaril kell 
12 iseseisvuspäeva jumalateenistus 

ning pärgade asetamine Vabadussõja 
mälestussambale, 

mängib Rapla pasunakoor
Pühapäeval, 27. veebruaril kell 12

armulauaga jumalateenistus

EELK Järvakandi Pauluse kirikus:
Pühapäeval, 6. veebruaril kell 15

armulauaga jumalateenistus
Pühapäeval, 20. veebruaril kell 15

armulauaga jumalateenistus

8. jaanuaril toimus Lelle uisuväljakul jäähokimäng Eestimaa Spordiliidu Jõud meistrivõistluste raames. 
Vastamisi olid Lelle HK Saurused ja HK Laupäeva Hoki Aruküla. Jäisel väljakul läks tulise heitluse tule-
musel napp võit Saurustele 7:6. Võidukasse meeskonda kuulusid (esireas vasakult): Tõnu Kleesmann, 
Tõnis Meresmaa, Veigo Vilbas, Märt Meresmaa, Margus Pärt ja Aleksander Solovjov. Tagareas vasakult: 
Peeter Pert, Mattis Meresmaa, Kaupo Kaljuvee, Villu Meresmaa, Siim Viisut, Taavi Link, Tõnu Lillsaar.

Tekst ja foto Mariina Madisson

Möödunud aasta lõpus viisime 
Kehtna vallas läbi spordi- ja liikumis-
harrastuste uuringu. 

Küsitluse eesmärk oli koguda valla elanikelt 
informatsiooni, millised on nende liikumisharju-
mused ja mis laadi spordi- ja liikumisharrastustega 
seotud avalikke sündmusi soovitakse külastada. 
Küsitluse ankeet oli üleval interneti keskkonnas 
15. novembrist kuni 15. detsembrini. Vastata 
sai valikvastustega küsimustele, kuid oodati ka 
pikemaid kirjeldavaid vastuseid. 

Küsitlusele vastas kokku 110 inimest. Kvan-
titatiivselt ei ole tegemist suure arvuga, kuid 
oli hea meel tõdeda, et vastas palju kirglikke 

spordiinimesi. Peaaegu 40%  vastajatest märkis 
küsitluses, et nad tegelevad spordiharrastusega 
viis või enam tundi nädalas, 36%, et vähemalt 
kaks tundi. Laekus palju sisukaid vastuseid. 

Küsitluse esimene teemaplokk oli seotud 
vastajate kontaktandmete kogumisega, mille 
pikaajalisem eesmärk on moodustada andmebaas 
ning saata tulevikus Kehtna valla spordiga seotud 
tegevuste kohta inimestele otseinfot. 

Teises plokis küsisime, milliste aladega 
inimesed tegelevad ning kui palju pühendatakse 
nädalas treeningutele aega. Kõige enam tegelevad 
vastajad lihtsate harrastustega nagu kõndimine, 
jooksmine, ujumine, rattasõit. Kõikide nimetatud 
alade nimekiri oli pikk. 

Sündmuste osas soovitakse kõige rohkem, et 

Kehtna vallas toimuks erinevate spordialadega 
spordipäevi. Järgnesid liikumisharrastustega ja 
toitumisega seotud loengud ja töötoad. Peale 
selle soovitakse osaleda lihtsatel liikumisüritustel 
nagu kepikõnd või rattasõidupäevad. Lisaks tehti 
ettepanekuid, et võiks toimuda matku, discgolfi  
koolitusi ning teisi kogu peret kaasavaid tegevusi. 
Seoses valla sporditaristuga laekus kokku 78 
ettepanekut ning 25 muud mõtet ja kommentaari. 

Kokkuvõttes võib kodanike tagasiside mahuga 
rahule jääda. Saame laekunud ettepanekuid juba 
sellel aastal sporditegevuse korraldamisel arvesse 
võtta. Tänan kõiki, kes vastasid. Loodan, et leiate 
aega teinegi kord! Sportlikku 2022. aastat!

Artur Ojasalu, 
Kehtna valla spordi- ja noorsootööspetsialist

Juba eelmise aastasaja lõpuaastatel sai traditsioo-
niks mälestada neid kangeid metsavendi Eidapere 
lähistel, kes ei leppinud okupatsioonivõimuga ja 
tegid kõik, et säilitada eestimeelsus. Paraku otsiti 
neid pidevalt taga ja 14. detsembril 1949 punkris 
olnud metsavendi ka rünnati. Rünnakus hukkus 
viis inimest. 

Eidaperes Põrgupõhja retke algatajad selle 
mälestusürituse ellu tõid ja sellisena oleme seda 
tänaseni ka teinud. Ikka nii, et teeme lõket, lõkke-
toitu, mälestushetked punkri juures ja teadjamad 
mehed tutvustavad punkriga seotud sündmusi. 
Enamasti saab veidi kõpitsetud ka punkri ja 
lõkke kohta – vahel minnakse kõpitsemisega 
parimas mõttes ka üle piiri, näiteks silla kerge 
remondi asemel ehitatakse sõjaväelaste poolt 
lihtsalt uus sild. 

Nii nagu 2022 juulis on tulemas Põrgupõhja 
retk, on tulemas detsembri keskel mälestusüritus 
punkri juures. Jälgida saab meid „näoraamatus“ 
– Põrgupõhja Retk ja  Põrgupõhja metsavenna 
rada.

See ränkraske Põrgupõhja retk tuleb ilmselt 
juuli esimesel täisnädalal neljapäevast püha-
päevani, seega pane võistkond kokku ja retkel 
näeme! 

Vendade Saalistete metsavendade punkrist 
ilmus pikem lugu novembrikuuu Valla Vaatlejas.

Marko Matson
Põrgupõhja retkest osa võtnud Jüri Beresnev, Raigo Sammal, Avo Õunap ja Margo Sai Saaliste punkri 
juures.           Foto: MARKO MATSON

Mälestusüritus endises punkris

Kehtna valla spordi- ja liikumisharrastuste uuring 

Eidapere Kooli Aabitsa kukk kutsub 
sügisel kooli minevaid lapsi 

VHS kassettide, 
diapositiivide, 

fotonegatiivide ja fotode 
digitaliseerimine. 
Info tel 511 7345

EELKOOLI.
Kohtume 2. ja 16. veebruaril, 2., 16. ja 

30. märtsil kell 16 Eidapere Koolis.

Ootame kõiki väikeseid huvilisi! 
Täpsem info kooli kodulehelt.

TEOSTAME EHITUS- JA MAALRITÖID.

Lisaks ehitusele teeme ka hooajalisi lisatöid: 
erinevad niitmis- ja haljastustööd, 

puude langetamine ja võsaeemaldus, 
lumetõrje hoovidest, tänavatelt, katustelt. 

Kõik hinnad kokkuleppel, 
arve esitamise võimalus.

Telefon 555 38 380

Rapla 91,3 

IGAL TÖÖPÄEVAL 
KELLA 11-12

 AKTUAALNE 
RAPLAMAAL
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Kui Teie ei soovi oma andmete avaldamist 
õnnitluste rubriigis, palume sellest kirjalikult 
Kehtna Vallavalitsusele teada anda. Sellel juhul 
jääb piirang alaliselt kehtima, kuni Teilt laekub 
avaldamise nõusolek.

MÄLESTAME

VALTU  RAHVAGA  
TEATRISSE
VALTU  RAHVAGA  

ÕNNITLEME

97
Aita Vaarmets 

94
Helju Leima 

92
Valve Kalle

85
Helmi Pruus

80
Aili Pärt 

Linda Valinu 
Greta Kutsar 

75
Ljubov 

Kuznetsova 

70
Sulev Kidra 
Elvina Sopp 

Tamara Tšaban 
Ene Männa 

65
Marina Grupmann 
Karin-Juta Aarma 

60
Tiia Kürsa 

Juta Raudkats 
Kanni Raid 

Tõnno Rajari 
Karin Mikk 

Angela Katkosilt 
Kalmer Ant 
Urmas Kase 
Tiiu Koppel 
Juta Riisalu 

Erich Jõulu
Evald Puhkan

Roza Kotsalainen
Milvi Kase

Anatoli Fleitin
Valentina Vuksta

Kaljo Karula
Priidik Riismets
Tatjana Güninen

Valtu Jahimeeste Selts korraldab 
jahitunnistuse taotlejate kursuse 

algusega 12.02.2022.
 Info Valtu Jahimeeste Seltsi 

kodulehel

Vaatamata kehtinud piirangutele toimus 
2021. aastal meie korraldusel 51 ühiskülastust. 
Rohkem oli ühissõite augustis (8 korral) ja 
novembris (7 korral). Draamateatris vaadati 
11 etendust, Ugala etendusi käidi vaatamas 
Viljandis ja Kumus kokku 7 korral, Linnateatrit 
külastati 5 korral. Palju elamusi pakkusid 
suvelavastused Eestimaa eri paikades. Tänan 
teatrihuvilisi ja bussijuhte!

Tahaks loota, et oleme terved ja meid 
paeluvad endiselt sõnalavastused, ooperid, 
balletid, kontserdid, komöödiad! Kirjas on pal-
ju etendusi. Küllap pakuvad need ka elamusi.

Piletite tellimine ja 
info telefonil 5394 1539.

ÜHISKÜLASTUSED 2022. aastal

29.01. “KEISERLIK KOKK” Draamateatris
4.02.  “ROMEO JA JULIA” Vaba Laval
6.02. “KUNINGAS PÄIKE” Estonias
17.02. “ÜHE KIRE LUGU” Linnateatris
21.02. “KUHU SA JÄID?” Kumus
25.02. “EMA, KAS MEIE KASS ON KA JUUT?”
   Vaba Laval
3.03. “PÕHJAS” Tallinna Linnateatris
10.03. “IGATSUSE RAPSOODIA” Draama-

teatris
22.03. “KOLM ÕDE” Endlas
24.03. “TUND ENNE PÄIKESETÕUSU”  

   Draamateatris
1.04. Kontsert “KUKERPILLID 50”   

Alexela kontserdimajas
8.04. “TRUBADUUR” Estonias
4.05. “LA TRAVIATA” Estonias
15.05. “KÕIK MINU EMAST” Vanemuises
17.06. “VÕLUFLÖÖT” Estonias
7.07. Suvelavastus “NÕID” Ohtu mõisas
16.07. Suvelavastus “ÜKSIKUD HELEDAD
  LAIGUD” Laikmaa muuseumis
6.08. “ADA. RÄÄKIMATA LUGU” Kiidjärvel
2.10. Kell 13 muusikal “CATS” Alexela kont-

serdimajas (West Endi originaallavastus 
inglise keeles)

 Meeldivaid elamusi!
Helgi telefon 5394 1539

Talvised looduspäevad Tarsil ja Kõnnumaa radadel
Kõnnumaa maastikukaitsealal ja Tarsi talu maadel on taas võimalus matkata ja isekeskis 
jalutada. Radade ettevalmistust on toetanud Kehtna vallavalitsus ja seetõttu on Kehtna 
valla lastele ja noortele matk koos matkajuhiga tasuta. Kui soovitakse möllata ka Tarsil 
lõkke ümber ja soojas lehtlamajas mängides maarohuteed juua ja piknikku pidada, siis 
seda saab kokku leppida väikese lisatasu eest. 
Samuti võimalik tellida sooja toitu koos magusa ampsuga. 
Info: Krista Olesk (Linnaaluste Küla Perenaiste Selts) 521 5990, tarsipere@gmail.com
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Valla leht internetis  https://kehtna.kovtp.ee/
kehtna-valla-infoleht-valla-vaatleja

www.facebook.com/kehtnavald

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 
Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.
Tel: 56 111 900
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